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سقوط بشار اسد در سوریه و استقرار عناصر تحریرالشام 
در دمشق بدون شک یکی از مسائل مهمی است که در 
سال 2025 می تواند ابعاد جدید به خود بگیرد؛ چراکه از 
یک سو، ترکیه به عنوان بازیگر مهم و موثر در آن حاضر 
است و از منظری دیگر اسرائیل، اروپا و ایالات متحده 
نسبت به این نقش آنکارا با دیده تردید و تهدید می نگرند 
و بر همین اساس، تضاد منافع می تواند پدیدار شود.در 
چنین شرایطی، دونالد ترامپ 20 ژانویه برای دومین  بار 
وارد کاخ  سفید خواهد شد و بدون  تردید به خاورمیانه و 
حاشیه خلیج فارس نگاهی دیگر خواهد داشت که یکی 
از آنها می تواند فعال کردن دوباره چرخه توافق ابراهیم 
باشد. با تمام این تفاسیر، اینکه ایران در چنین شرایطی 
باید چگونه رفتار کند و چه راهبردی را در دســتور کار 
قرار دهد، موضوعی اســت که در مــورد واکاوی آن 
به گفت وگو با ناصر هادیان، اســتاد بازنشســته روابط 
بین الملل دانشگاه تهران نشستیم. او معتقد است که 
تهران باید در قبال دمشــق سیاست »صبر عاقلانه« را 
در پیش بگیرد و درخصوص ترکیه هم باید برنامه ریزی 
اساســی کند. وی همچنین در مورد راهبرد منطقه ای 

آمریکای ترامپ در قبال ایران هشدار داد.
مشروح این گفت وگو به شرح زیر از نظر می گذرد:

A با توجه به ســقوط بشار اسد، اساســا بازیگر یا 
بازیگران جدید در ســوریه را باید کدام کشــور و چه 

کسانی  بدانیم؟
در شرایط کنونی بازیگر اصلی در سوریه، ترکیه است. 
دیگران هم بازیگران نسبتاً مهمی هستند اما ترکیه نقش 
اصلی را دارد و به نظرم این ابتدای دردســر ترکیه است. 
چون وضعیت سوریه طوری است که منابع متعددی را 
از اسرائیل و ترکیه خواهد گرفت. از سوی دیگر، وقتی 
تهدیدی از جانب ما در سوریه ساطع نشود، عربستان و 
امارات نگران اخوانی ها خواهند بود و این یعنی شــروع 

یک رقابت جدید میان این کشورها با ترکیه .
بحث دیگر بر سر کردهاست که براساس اتحادی که 
با آمریکایی  ها دارند، این جریان بســیار برای واشنگتن 
مهم اســت و حتی می توان گفت که کردها انرژی ترکیه 
را می گیرند و نمی دانند که چه کار کنند؛ چراکه نواحی 
شمالی سوریه بالاخره تهدیدی جدی برای ترکیه است 
و ترکیه هم نشان داده که نمی خواهد بر سر کردها کوتاه 
بیاید. تهدید سومی که آنجا بسیار مهم است، مواجهه 
ترکیه با آمریکاســت. ترکیه به رغم اینکه با واشــنگتن 
اشتراک و اتفاق نظر دارد اما در مقابل مساله کردها برای 
ایالات متحده مهم اســت و از سوی دیگر همین حالا 
اروپا، آمریکا و اســرائیل درخصوص ترکیه احســاس 
تهدید می کنند. آنها می ترســند که ترکیه به خصوص با 
دیدگاه های توسعه طلبانه اردوغان، یکه تاز سوریه شود و 

برای آنها دردسر ایجاد کند. 
A یعنی حتی اسرائیل هم چنین دیدگاهی نسبت به 

نقش ترکیه در سوریه دارد؟ 
دقیقــاً همین طور اســت. اســرائیل از این موضوع 
خوشش نخواهد آمد و اخیراً هم وزارت خارجه  اسرائیل 
علیه ترکیه بیانیه ای داده بود که این مولفه ها نشان می دهد 
که اسرائیل نســبت به اینکه ترکیه بخواهد یک قدرت 
مشخص در منطقه  شود، واکنش منفی دارد و به آن تن 
نمی دهد. اگرچه اســرائیل با مناطقی که جدیداً اشغال 
کرده و عملیاتی که علیه ارتش سوریه و زیرساخت های 
آن انجام داده، جایگاه ارتش ســوریه را تقریباً به نیروی 
پلیس کاهش داده و حتی تحریرالشــام و دولت موقت 
ســوریه، سلاح ســنگین در اختیار ندارد. یعنی اگرچه 
تهدید سوریه برایش رفع شده اما نگران رفتار و عملکرد 
ترکیه در ســوریه بوده و اعتقاد دارد که قدرت ترکیه در 

سوریه باید دائماً چک شود.
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صبر عاقلانه 
ناصر هادیان در گفت وگو با سازندگی: 
 عاقلانه ترین کار، صبر و دخالت نکردن
  در وضعیت سوریه است. اگر تهدید ما 

 کنار برود، تضاد منافع در سوریه شروع می شود
باید صبر کنیم و منتظر باشیم

قالیباف: مردم از نوع مدیریت ها
و نحوه تصمیم گیری ها یمان در زندگی 
خودشان، به  ویژه در حوزه اقتصاد
گله مندند. حق هم با آنهاست

پزشکیان: طرف بدون هیچ تجربه ای 
ناگهان مدیرکل سازمانی می شود

چون حزب اللهی است. آیا حزب اللهی 
باید بدون تجربه و امتحان بالا بیاید؟

روسای جمهور و مجلس درباره آفتی به نام ضعف مدیریتی در کشور سخن گفتند
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حافظه

بزرگ ایده های  فرمانده 
درباره منصور ستاری

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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گفتار

مریدان رویاپردازی 
ایرج شهبازی
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تماشا

راه فرار قات و وحشیل
درخواست حمید نعمت الله از مدیران سینمایی

سالروز شهادت امام علی النقی الهادی علیه السلام تسلیت باد
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بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  15 دی 1403 میهن
دیدگاه: یادداشت روز

جیمی کارتر، سی ونهمین رئیس جمهور آمریکا در 
روزهای پایانی سال 2024 و درست در همان شبی که 
47 سال پیش از آن به تهران آمده بود، در 100 سالگی 
از دنیــا رفت. او در آن ســفر بــرخلاف دیگر مواضع 
حقوق بشرخواهانه اش، سخنانی در حمایت از آخرین 
شاه ایران ایراد کرد که آن طور که پیر سَلینجر، سناتور 
دموکرات کالیفرنیا بعداً مدعی شد حتی دیپلمات های 
همــراه بــا او را نیز شــگفت زده کــرد. در آن روزگار 
محمدرضاشاه مورد انتقاد جدی نهادهای بین المللی 
حقوق بشــری و نشریات معتبری چون لوموند و تایم 
بود و ســاواک نیز یکی از مخوف ترین دســتگاه های 
امنیتی جهان معرفی شده بود. اما چرا کارتری که همه 
او را از ابتدای جنبش حقوق مدنی سیاه پوستان آمریکا 
با مواضع حقوق بشرخواهانه اش می شناختند، لب به 
چنین سخنانی گشوده بود، هنوز هم از رازهای تاریخ 

است.
 دوران ریاســت جمهوری کارتر با وقایع مهمی در 
ایران همراه اســت و از همین رو او را باید معروف ترین 
رئیس جمهــور آمریکا در اذهان ایرانیان دانســت. این 
شهرت مرهون همان سفر تاریخی او به تهران است که 
در آن طی سخنانی صریح، محمدرضاشاه را محبوب 
ملت و ایران را جزیره ثبات خوانده بود. البته نمی توان 
منکر آن شــد که سیاســت های حقوق بشــری او در 
تسریع روند انقلاب بی تاثیر بوده اما سخنان آن شب او 
به مذاق ایرانیان اصلًا خوش نیامد و حرف وحدیث های 
زیــادی را برایش در بین مردم به دنبال داشــت. ایران 
در آن ســال بزرگ ترین نیروی دریایــی خلیج فارس، 
پیشرفته ترین نیروی هوایی خاورمیانه همچنین پنجمین 
نیروی بزرگ نظامی جهان را در اختیار داشت و تحت 
حمایت آمریکا به این موفقیت نائل آمده بود. گمان آن 
نیز نمی رفت که به زودی گرفتار یک انقلاب تمام عیار 
شــود. از ســویی شــاه، حافظ منافع جهان غرب به 
رهبری آمریکا در خاورمیانه هــم بود و دولت آمریکا 
نمی توانســت بدون توجه به این مناســبات، تصمیمی 
اتخاذ نماید. ژنرال هایزر)فرســتاده ویژه دولت آمریکا 
برای مدیریت بحــران در دی  ماه 1357( نیز به همین 
دلیــل در تهران حضور داشــت. او آمده بــود که این 
بحران ها را مدیریت کند و جلوی سقوط شاه را بگیرد 
اما ضعف آخرین شــاه ایران مانع این کار شــد و این 
ضعف با شنیدن خبر غیررسمی عدم حمایت کارتر از 
او در حاشــیه کنفرانس گودالوپ تکمیل شد و باعث 

خروج شاه از ایران برای همیشه شد.
کیســینجر در یکی از یاداشــت های خــود، تغییر 
سیاست آمریکا در مساله ایران را ازجمله خیانت های 
کارتر به آمریکا و عامل از دســت رفتن شاه و پیروزی 
انقلاب ایــران قلمداد کــرد و البته خود شــاه نیز در 
خاطرات خود بارها به این مساله اشاره داشت اما اصل 
ماجرا در ســوءمدیریت شاه و نشنیدن صدای انقلاب 
در زمانی که هنوز امکان جبران وجود داشت، خلاصه 

می شد.
  با خروج شــاه، انقلاب شتاب بیشتری گرفت و با 
وقوع انقلاب، ســفارت آمریکا در ایران رسماً تعطیل 
شد و بحران گروگان گیری کارکنان سفارت آمریکا در 
تهران، چالش های جدی برای ادامه ریاست جمهوری 
کارتر بــه وجــود آورد. محبوبیــت کارتــر در پایان 
ریاســت جمهوری نصف آغاز آن بود و دلیل اصلی آن 
تورم پیاپی آمریکا در آن ســال ها بــود. در عین حال 
مساله گروگان گیری و تسخیر سفارت آمریکا در تهران 
نیز در شکســت او بی تاثیر نبود. مثل سیاست حقوق 
بشری کارتر در دنیا که در تســریع روند انقلاب ایران 
بی تاثیــر نبود اما دلیل اصلی انــقلاب قطعاً در فقدان 
مدیریت محمدرضاشــاه و بی توجهی او به مطالبات 

سیاسی مردم خلاصه می شود.
در آسیب شناســی نتایج فوق انگشــت اتهام شاه 
ســوی کارتر و انگشــت اتهام کارتر سوی ایران است 
اما تاریخ ضمن بی تاثیر نبودن این متغیرها، دلیل اصلی 
هر دو ماجرا را موارد دیگری عنوان می کند که در حد 

بضاعت به آن پرداخته شد.

حسام الدین آشنا: اگر روزی روحانی از روابط متقابل 
شیخ- سید و سردار سخن بگوید، آن گاه راز پیروزی ها 
در یک دوره و عــدم موفقیت ها در دوره های پســینی 
آشکار می شــود. اگر روزی نســبت برجام با سیاست 
منطقــه ای در ســطح راهبردی )نه  فقط دیپلماســی با 
میدان در سطح تاکتیکی( آشکار شود، بسیاری شرمنده 

تهمت ها خواهند شد.

شرمنده می شوید
محسن هاشمی: برخی ها هستند برای اینکه درقدرت 
بماند از افراط اســتفاده می کنند اگر جنبه های اسلامی 
و حکومت کردن و حکمرانی خوب در نظر گرفته شود 
خیلی از مسائل حل شــده و با تصمیمات قاطع انجام 
می شود؛ ولی متاســفانه از یک سال هایی نان بعضی از 

سیاسیون در ایجاد فضای افراطی بوده است.

نان افراطی گری
سیدمحمود نبویان، نماینده تهران در مجلس در پاسخ 
به حمید رســایی درباره توقف اجــرای قانون حجاب، 
نوشــت: »تا آنجایی که مطلع هستم، دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی، ابلاغ و اجرای قانون مربوط به عفاف 
و حجاب را به تعویق انداخته و حتی اگر رئیس مجلس 
بخواهد هم نمی تواند مانع اجرای قانون مصوب مجلس 

که به تایید شورای نگهبان رسیده را بگیرد«.

پایداری علیه پایداری

می گویند بهترین مدیریت در کشــورهایی اتفاق می افتد که مدیران 
آن به ضعف های خود اذعان داشــته باشــند. موضوعی که در کشور ما 
کمتر دیده می شــود. هرچند این  بار این طور نشــد و اتفاقاً رؤسای دو 
قوه با فاصله کمی از مسئولیت های نابه جا که موجب ضعف های مکرر 
می شود، سخن گفتند. رئیس جمهور پزشــکیان در همایش کارگزاران 
گزینش کشور گفت: »شــاهد بوده ایم که طرف هیچ تجربه ای ندارد اما 
ناگهان مدیرکل سازمانی می شود چون حزب اللهی است، آیا حزب اللهی 
باید بدون تجربه و امتحان بالا بیاید؟ می شود مسئولیت را به کسی سپرد 

کــه تجربه و علم لازم آن را نــدارد؟ آیا خیانتی بالاتر 
از این وجــود دارد«. همچنیــن محمدباقر قالیباف 
رئیــس مجلس دوازدهم هــم در فیلمی که از حضور 
و ســخنرانی او در شــورای برنامه ریزی و توســعه 
اســتان خراســان رضوی منتشر شــده، می گوید که 
بایــد بپذیریم امروز مردم از نــوع مدیریت ما و نحوه 
تصمیم گیری هایمان در زندگی خودشــان به  ویژه در 
حــوزه اقتصاد گله مندند. حق هم با آنهاســت. پس 
بدانیــم آن طور که بایــد کارمان را انجــام می دادیم، 
انجام ندادیم. وی این طــور ادامه می دهد: »این هیچ 
منطقی ندارد که ما در یک کشــوری زندگی می کنیم 
کــه رتبه اول دنیا در نفت و گاز را داریم اما تابســتان 
برق نداریم و زمســتان هم گاز نداریم. با همین روند 

پیش برویم، هر دوی اینها را در یک زمان نخواهیم داشــت. این معلوم 
می کند که اشــکال در مدیریت های ماست. ما باید اینها را حل وفصل 
کنیم«. با مروری بر 20 سال اخیر متاسفانه چهره های کمی را می بینیم 
که درخصوص مدیریت غلط نه  تنها هشدار ندادند بلکه تلویحاً اعتراف 
هم نکردند. هرچند هســتند نمایندگان مجلســی که پشت تریبون های 
پارلمان به بهانه تذکر از ناکارآمدی ها گفته اند اما همگان خوب می دانند 
که اصولًا چنین سخنرانی هایی که منجر به استیضاح یا احضار دولتی ها 
شده است تسویه حساب سیاســی یا حتی شخصی به حساب می آید. 
بنابراین فاصله ســخنان کســانی مانند رئیس جمهور یا رئیس مجلس 
یا مواردی که گفته شــد، فاصله از زمین تا آســمان دارد. شــاید خالی 
از لطف نباشــد که یادی کنیم از افراد شناخته شــده ای که در این راستا 
هشدار داده اند. برای نمونه 22 دی  ماه 89  محمد خاتمی، رئیس دولت 
اصلاحات در دیدار با جمعی از اســاتید دانشــگاهی و اعضای جامعه 
پزشکی، گفته بود: »اشتباه کنندگان این  طرف و آن  طرف به اشتباه خود 
اعتراف کنند. به گفته آقای خاتمی این جامعه است که قضاوت خواهد 

کرد که آیا حمله به کوی دانشگاه درست بود؟«
یا اینکه در اردیبهشــت 1401 مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز به شفقنا عنوان کرد: واقعاً بپذیریم و اعتراف کنیم که در 
رسیدن به برخی از اهداف خود ناموفق بودیم. بخشی از این »نرسیدن ها« 
به دلیل ضعف، خطا و لغزش های ما مسئولان است. البته در این مورد 
هــم باید انصاف به خرج دهیم. در این میان هر یک از ما مســئولان در 
ایجاد این ناتوانی ها و نرسیدن به اهداف مطلوب نقش داشتیم و باید سهم 
خود را بپذیریم و در جهت جبران و اصلاح حرکت کنیم. اتفاقاً قالیباف 
که باز هم درباره نحوه مدیریت اشتباه در کشور هشدار داده است 3 سال 
پیش یعنی در آذر 1400 در نشســت با جمعی از نویسندگان در مجلس 
تاکید کرده بود که مشکل ما پول و امکانات نیست؛ ضعف مدیریت یک 
مشکل مهم است. وقتی یک باشگاه 400 میلیارد تومان مصرف می کند 
پس مشکل پول نداریم، چاره این نیست که وزیری بیاوریم که پول را از 
جایی جابه جا کند، پول که ملک شخصی وزیر یا رئیس قوه نیست پس 
معلوم است ما فرهنگ اجرای قانون نداریم. حتی محمدرضا عارف هم 
چند ســال پیش در ســخنرانی ای از ناکارآمدی مدیریت گفته بود: »در 

کشــورهایی که ثبات مدیریت وجود دارد، مدیــر می داند به خاطر یک 
اختلاف سلیقه تغییر نمی کند و شجاعت در تصمیم گیری پیدا می کند«. 
رسانه های اصلاح طلب هم همین طور آنها حتی موقعی که دولت نزدیک 
به جریانشان هم روی کار آمد هر جا که باید به مدیریت آنها انتقاد کنند، 
ایــن کار را انجام دادند. همان طور تحلیل هایشــان در دولت دوازدهم با 

دولت روحانی در سال 92 فرق داشت. 

 Wتصمیمات بی مسئولیت ها
به نظر می رسد اما این فرهنگ سیاسی در بسیاری از جناح ها وجود 
ندارد. حال می تواند اصلاح طلب باشــد یا اصولگرا یا جریان تندرو که 
از اســاس  فکر می کنند فقط خودشان می توانند بهترین مدیران باشند. 
تازه ترین روندی که شــاهدش بودیم، دولت ســیزدهم بود. دولتی که از 

رئیس جمهورش تا پایین ترین رده مدیریتی به هیچ عنوان ضعف هایشان 
را قبول نمی کرد. نکته قابل تامل آن اســت که رئیس دولت ســیزدهم و 
دولت نه  تنها مســئولیت تصمیم خود و دیگر ارکان را نمی پذیرفتند بلکه 
شبکه های اجتماعی همســو با دولت با فضاسازی تبلیغاتی و حملاتی 
گسترده همچون »ایتا« یا روزنامه های حامی تندروها همچون »کیهان« 
کار را به جایی رسانده  بودند که اعضای دفتر رهبری را تکذیب و تخریب 
می کردند و حاضر نبودند بپذیرند که عامل اصلی این »بی قاعدگی ها«، 
دولــت و حامیان تندرو آن هســتند. اتفاقی که همچنان نیز شــاهد آن 

هستیم که خودش حدیث مفصل است و در این مقال نمی گنجد.
ضعف هــای مدیریتی در تمام زمینه ها کشــور را ماننــد موریانه ای 
می خورد به  ویژه اقتصاد که اصل زندگی مردم است. طبق نتایج پژوهش 
30 ساله مدیریت اقتصادی دولت ها که با هدف ارزیابی سیاست گذاری 
اقتصــادی در 9 دولــت پس از پیــروزی انقلاب اسلامی ایلنا منتشــر 
کرده بود، تعدادی از اقتصاددانان برجســته کشــور به سرپرستیی دکتر 
عبدالرســول قاســمی، عضو هیات علمی دانشــکده اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی، عملکرد دولت های پس از انقلاب )از1361 تا 1386( 
را ارزیابــی و رتبه بندی کردند. بر این اســاس ارزیابی کارایی دولت ها 
درخصوص متغیر رشد اقتصادی بیانگر آن است که با توجه به امکانات 
در اختیار دولت های مختلف، دولت چهارم بهترین عملکرد را داشــته 
و دولت های ســوم و نهم با نتایجی نــزدی، حداقل کارایی را در ارتباط 
با رشد اقتصادی داشــته اند. پس از دولت چهارم، بهترین عملکرد در 
زمینه رشد اقتصادی متعلق به دولت های هفتم و هشتم بوده و دولت های 
ششــم و پنجم در رتبه بعدی قرار داشته اند. دولت نهم در عملکرد رشد 
اقتصادی در همه ســال ها ناکارا عمل کرده به طوری که مسئولیت قوه 
مجریه را از دولت هشــتم با رتبه رشد اقتصادی 6 )در 30 سال گذشته( 

تحویل گرفته و آن را به رتبه 24 در سال آخر دوره خود رسانده است.

 W دستان نهادهای دولتی
اگر بخواهیم بی پرده بگوییم، مدیران ناکارآمد همه جا هستند. در 
سه قوه، صداوسیما، وزارتخانه ها و حتی سازمان های وابسته و به دلیل 
اینکه درصد بالایی از اختیارات ما در دســتان نهادهای دولتی است، 

بنابراین مدیران ناکارآمد نهایتاً از پستی به پستی دیگر جا به جا می شوند 
و طبق روال همیشگی هم علاقه ای به بیان ضعف هایشان ندارند. کار 
را خراب می کنند، تحویل مدیر بعدی می دهند و بی سروصدا می روند 
جایگاه بعدی. آن هم مدیران ناکارآمدی که با فرصت طلبی پشت نقاب 
اصولگرایی و اصلاح طلبی خود را به جامعه قالب می کنند. به کارگیری 
مدیران ناکارآمد در نظام سیاســی حتی اگر به هزینه ناکارآمدســازی 
نظام و نارضایتی ســازی مردم انجام شــود، در جامعه کنونی ایرانی و 
در بین سران احزاب و گروه ها کاملًا پذیرفته شده است. هرچند تنها 
به این دلیل که یک مدیر امروز از ســبک مدیریتی ناکارآمد استفاده 
می کند به این معنی نیست که نمی تواند تغییر کند. مشکل این نیست 
که آنها قرار است »مدیران بد« باشند- آنها فقط آموزش یا مربیگری 
  Five لازم برای مدیریت موثر را دریافت نمی کنند. در پژوهشــی که
15 که یک پلتفرم مدیریت عملکرد است و مدیران 
موثــر، کارکنان بســیار متعهد و ســازمان هایی با 
عملکرد برتر ایجاد می کند انجام داده اســت، نشان 
می دهد که 65 درصد از مدیران احســاس می کنند 
که آمادگی لازم را ندارند و برای انجام وظایف خود 
دچار مشکل می شوند. بسیاری از مدیران اگر فقط 
به آنها پیشنهاد شود از آموزش و مربیگری با آغوش 
باز استقبال می کنند. تحقیقات چنین  اثبات می کند 
که برای توسعه رهبران موثرتر، تیم های منابع انسانی 
بایــد مدیران را با انتظارات، فرصت های یادگیری و 
ابزار مناسب قادر به بهبود مستمر کنند. آنها به یک 
برنامه منسجم توانمندسازی مدیر نیاز دارند که حول 
سبک های مدیریت موثر برای یک محل کار مدرن 
ساخته شده باشد که شامل آموزش، آموزش و مربیگری مدیر می شود 

با ابزارهای کاربر پسند و داده های عملی.
اما در جامعه ای که بیشــتر مشــاغل کلیدی در اختیار بخش 
دولتی اســت و مقدرات مردم را مقامات تعییــن می کنند، مدیران 
ناکارآمد از پستی به پســت دیگر جابه جا می شوند. در جامعه ای 
که نهادهای مستقل نظارتی وجود ندارد، مرکز پایش و آمارسنجی 
مستقلی وجود ندارد و در جامعه ای که هر قضاوت افکار عمومی 
درباره عملکرد مقامات با عینک های جناحی و باندی ســنجیده 
می شود، مدیران ناکارآمد بهترین مجال را برای گردش از یک پست 

به پست دیگر به دست می آورند.
در جامعه ای که مــثلًا تک تک رفتار کارکنــان دولت در پرونده 
قطور ثبت و ضبط می شــود، پرونده ای برای مدیران ناکارآمد دولتی 
وجود ندارد؛ آن طور که تابناک در این خصوص نوشــته اســت، مثلًا 
در جایی ثبت نشــده که یک مدیر، یک نهاد اقتصــادی دولتی را به 
ورشکستگی کشانده و صلاحیت مدیریتی در هر دولتی- چه اصولگرا 
و چه اصلاح طلب- را ندارد. ثبت نشــده که در دوران مدیریت یک 
مدیر دولتــی، هزینه هــای اداره یک نهاد وحشــتناک اوج گرفته و 
کارآمدی آن تنزل یافته اســت. در پرونده هیچ مدیری ثبت نشــده به 
دلیل تخلفات روی نداده در زمان مدیریتش، صلاحیت مدیر شــدن 
در یک ســازمان دیگر را ندارد؛ ثبت نشده که در دوران مدیریت یک 
مدیری، ســازمان فامیلی و خانوادگی اداره شده و او صلاحیت ادامه 
مدیریت را ندارد. پرونده ای برای مدیرانی وجود ندارد که حین اشتغال 
به پســت های مدیریتی در بخش خصوصی هم همزمان فعال شده اند 
و با برخورداری از رانت مدیریتی، کاســبی ده ها میلیاردی برای خود 
مهیا کرده اند و همچنان هم مدیر دولتی هستند و ده ها و صدها مساله 
دیگری که در پرونده مدیریتی هیچ مدیری ثبت نشده که با استناد به آن 
از تداوم روند فساد مدیریتی وی جلوگیری شود. در این سال ها تقریباً 
نشــنیده ایم که مدیری در کشور به دلیل ناکارآمدی برکنار شده باشد. 
کافی است فهرســت شرکت های زیان ده دولتی را دربیاورید، مدیران 
آنها را در این سال ها بررسی کنید. ببینید چه کسانی بوده اند و الان در 

کجا به فعالیت اشتغال دارند.

یت مدیر آفت 
روسای جمهور و مجلس درباره آفتی به نام ضعف مدیریتی در کشور سخن گفتند

محبوب یا منفور
محمدرضا پهلوی و کارتر؛ از هم پیمانی تا دوئل خیالی

حامد ایرانشاهی
سندپژوه و کارشناس تاریخ معاصر 

هدا احمدی
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اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجــه: وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در تماس با مقام های ذی ربط افغانســتان 
اعتراض و نگرانی شدید خود را نسبت به تحدید نامتناسب آب های 
ورودی به ایران یا منحرف کردن مسیر طبیعی رودخانه هایی که منشأ 
و منبع آبادانی و شکل دهی به مختصات طبیعی زیست محیطی هر 
دو سوی مرزهای مشترک بوده اند، ابلاغ کرده است و انتظار داریم 

کابل تصمیم های مناسب را اتخاذ کند.

آژانس مقابله با فســاد کره جنوبی تلاش کرد یون سوک 
یول، رئیس جمهــور که به برقــراری حکومت نظامی 
کوتاه مدت و هرج ومرج در کشور متهم است را دستگیر 
کنــد و برای این کار به محل اقامت وی رفت اما در پی 
یک تنش چندین ساعته بین بازرسان و نیروهای امنیتی 
ریاســت جمهوری همچنین تجمع گســترده هواداران 

رئیس جمهور، دستگیری وی محقق نشد. 

روزنامه ترکیه به نقل از منابعی نوشــت رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور این کشور به دنبال تغییر کابینه است و احتمالًا 5 
تا 6 وزیر تغییر می کنند. »جودت ییلماز« معاون رئیس جمهور، 
»مهمت شمشــک« وزیر امور مالــی و خزانه داری، »هاکان 
فیدان«، وزیر امور خارجه، »مــراد کوورم« وزیر امور محیط 
زیســت و شهرنشــینی و »یاشــار گولر«، وزیر دفاع ملی در 

سمت های خود ابقا می شوند.

کابینه اردوغان تغییر می کندبازداشت نافرجاماعتراض تھران به کاب ل

A در این شــرایط ما باید چه کنیم و اصولا چــه راهبردی را باید در 
سوریه پیش بگیریم؟

این به ابعاد سیاســت خارجی ما برمی گردد کــه به نظرم در قبال 
سوریه باید »صبر عاقلانه« را در پیش بگیریم. بدون شک جریان های 
حاکم بر ســوریه با هم بر ســر منافع شــان درگیر می شــوند، پس ما 
عاقلانه ترین کاری که می توانیم انجام دهیم این اســت که صبر کنیم 

و منتظر باشیم.
ما مطالبات حداقلی در سوریه داریم. بالاخره برای ما شیعیان حرم 
حضرت رقیه)س( و حرم حضرت زینب)س( مهم اســت و به نظرم 
کاملًا شدنی است که از دولت جدید سوریه یا ترکیه این قول را گرفت 
که آنجا را تخریب نکننــد، یا امکان رفت وآمد به آنجا را فراهم کنند. 
با دولت جدید سوریه هم باید یک ارتباط عاقلانه ای داشته باشیم که 

فکر نکند ما خصم او هستیم.
بنابراین من فکر می کنم که عاقلانه  اســت کــه ما رابطه خوبی را 
بــا این دولت بنا کنیم و رقابت مان با ترکیه در ســوریه را هم به خوبی 
مدیریت کنیم. بالاخره ترکیه از این فرصت استفاده کرد. یک فرصتی 
اســت و هر کشوری استفاده می کند. مثل اینکه آمریکا آمد، عراق و 
صدام را هدف قرار داد و ما از این فرصت استفاده کردیم و طبیعی بود 

که استفاده کنیم.
عاقلانه ترین کار صبر و دخالت نکردن در وضعیت سوریه است. 
تهدید ایــران یک عامــل وحدت بخش برای بســیاری از نیروهای 
منطقه ای بود. روسیه هم برای نیروهای بین المللی مهم بود اما بیشتر 
برای نیروهای منطقه ای تهدید ایران مهم بود. اگر تهدید ما کنار برود، 
تضاد منافع در سوریه شروع می شود و خود را نشان می دهد. به نظرم، 

ما باید کنار بنشینیم و سعی نکنیم که در امور دخالت کنیم.
Aدر مورد عراق و لبنان چطور؟ 

لبنان و عراق برای ما ارزش ذاتی دارند. یعنی بنا به دلایل اعتقادی، 
ارزشی، امنیتی و ژئوپلیتیک مهم هستند. اما سوریه همیشه برای ما 
در جهت رسیدن به هدف، ارزش ابزاری داشته است. در مورد عراق 
ما باید بســیار هماهنگ با دولت بغداد سعی کنیم که به لحاظ امنیتی 
وضعیتــی را به وجود  آوریم که گروه هــای افراطی نتوانند آنجا قدرت 
بگیرند. امنیت و ثبات در عراق، بی نهایت برای ما مهم اســت، وگرنه 

تهدیدات در داخل کشور ما ســرریز خواهد شد. پس ما باید روی 
عراق سرمایه گذاری بسیار عاقلانه ای با خود عراقی ها انجام 

دهیم. وضعیت امروز ما این است که عمق استراتژیک ما 
تفاوت پیدا کرده است. عمق استراتژیک دیگر از بیرون ما 

عمدتاً به درون ما آمده است.
A همانگونه که گفتید، ترکیه بازیگر اصلی این روزهای 

سوریه اســت. مدل مواجهه ما با آنکارا باید 
چگونه  باشد؟ 

در ارتبــاط بــا ترکیه بــه  عنوان 
رقیب اصلی  ما و تهدیدی که علیه 
ما وجود دارد بایــد برنامه ریزی 
اساسی داشته باشیم. تلویزیونی 
که آنها تاسیس کردند، بی نهایت 
مهم اســت و ســیگنال مهمی 
برای ما می فرستد. به خصوص 
صحبت هایی کــه اخیراً رئیس 
تی.آر.تــی کــرده بود بســیار 
اســت و صریح می گوید  مهم 
می خواهم چه کار کنم. لذا باید 

عمل، متقابل باشد.
از طرف دیگر ترکیه و اسرائیل 

روی  زیــادی  ســرمایه گذاری 
آذربایجان کرده اند اما باید بدانند که 

هر اقــدام آنها علیه منافع ما با هزینه 

سرســام آور روبه رو خواهد شــد. به هر صورت ما باید درخصوص 
سیاست خارجی  خود بازاندیشی کنیم و اساساً تهدیدهای اصلی این 

 بار از سوی دیگر به سراغ ما می آیند. 
A در این شرایط وضعیت موازنه قدرت و بازدارندگی در منطقه به 

کدام سمت وسو می رود؟
حدود 10-12 ســال پیش بحثی را پیرامون این مطرح کردم که ما 
یک ناموازنه در خاورمیانه و یک موازنه در خلیج فارس داشتیم که هر 
دو مورد به خاطر حمله آمریکا به افغانستان و عراق تغییر کرد که البته 
برنامه موشــکی و هســته ای ما هم در آن دخیل بود. به عبارتی دیگر 
یک موازنه ای بین ایران و عراق وجود داشت و بعد از رفتن صدام یک 
ناموازنه شکل گرفت که ما باید به شکل یک ابرقدرت در خلیج فارس 
عمل می کردیم و یک ناموازنه در خاورمیانه وجود داشت که اسرائیل 

مثل یک ابرقدرت در خاورمیانه عمل می کرد.
در ناموازنه منطقه ای که اســرائیل به صورت یک ابرقدرت عمل 
می کرد به دلیل برنامه هســته ای و موشکی ما دریافت ناموازنه تبدیل 
به یک موازنه شد و در مجموع هم در خلیج فارس و هم در خاورمیانه 
قدرت مــا افزایش پیدا کرد. اســرائیل و آمریکا به  شــدت به دنبال 
بازگشت وضعیت قبل بودند و در واقع آنها می خواستند، نظم قبل را 
برقرار کنند که به نظر من تا حدود بسیار زیادی در سطح خاورمیانه  
انجام می شود و اسرائیل مانعی برای قدرتش در خاورمیانه نمی بیند و 
می توانیم بگوییم ناموازنه در سطح خاورمیانه توسعه پیدا کرده است. 
البته آمریکا و اســرائیل بــه دنبال این خواهد رفت کــه موازنه ای در 

خلیج فارس بین قدرت ما و عربستان ایجاد کند.
A راهبرد ما باید در این نقطه چگونه باشد؟ 

در اینجا دیپلماســی ما بسیار مهم اســت و ما باید با عربستان به 
 نحوی برخورد کنیم که به سمت موازنه  کردن همدیگر نرویم.

Aچرا؟ 
ماه دیگر که ترامپ بیاید به احتمال زیاد مجدداً پیگیری و اجرای 
پیمــان ابراهیم را در دســتور کار قرار می دهد و این  بــار ائتلافی را نه 
Convenient En�  براساس یک تهدید جدی بلکه براســاس مفهوم
emy یا دشمن شیک و راحت ایجاد می کنند که عامل وحدت بخش 

برای آنها علیه ما شــود تا این تهدید ما بــرای آنها یک تهدید جدی 
قلمداد شــود. لــذا Convenient Enemy منافع بســیار 
زیادی برای آنها دارد. عربســتان و ســایر کشورهای 
عربــی از این طریق می توانند داخــل خود را  توجیه 
کنند و می گویند ایران تهدید نزدیک است و اسرائیل 
را کم هزینه تــر از ما برای خودشــان قلمداد می کنند 
و آنها به ســمت این می روند که مــا را به  عنوان تهدید 
اصلی قلمداد کنند چون منافع و مزایایش برایشان زیاد 
است. از سوی دیگر به  رغم اینکه این  بار 
برخلاف دفعه قبل اســرائیل تهدید 
اساســی را از جانب ما در مقابل 
خودش نمی بیند اما باز مزیتی که 
مــا را به  عنوان تهدید اعلام کند 

برایش بسیار زیاد است.
A در گذشــته این بازدارندگی 

چگونه تفسیر شد؟
به هر صورت تز بازدارندگی 
بــر این اســاس بود کــه وقتی 
مــا تهدیدات را علیــه خودمان 
تهدید  می کنیــم،  درجه بنــدی 
شــماره یک آمریکاست، تهدید 
شماره دو اســرائیل است، تهدید 
شماره سه هرج ومرج منطقه ای که 
داعش و ... بود و چهارمی هم نظم 
جهان است که ما آن را علیه خودمان 

تهدید می دانیم پس بر این اســاس، عمق استراتژیک ما لبنان، سوریه 
و فلسطین بود. 

بر همین اساس به دنبال این بودیم که آنجا یک کمربند بازدارندگی 
موثری ایجاد کنیــم تا در نهایت با ایجاد بازدارندگی علیه اســرائیل، 
آمریکا را هم مهار کنیم؛ چون بازدارندگی علیه اسرائیل بسیار راحت تر 

از آمریکا بود.
A به چه دلیل؟ 

بالاخره آمریکا یک ســری پایگاه و ناو دارد و بازدارندگی علیه  آن 
سخت است؛ نه اینکه نشود اما بسیار سخت تر است تا اینکه بخواهیم 
علیه اســرائیل بازدارندگی ایجاد کنیم. بنابراین دلیل اصلی که ما آنجا 
Defensive Pos�  بودیم، ایجاد یک موقعیت دفاعی یا به قول غربی ها
ture بــود. ما برای دفاع از خود این کار را انجام داده بودیم. لذا بحث 

عقلانی اش این بود که اگر این تهدید کاهش پیدا کند یا از بین برود این 
حضور ما معنای چندانی به خود نگیرد. 

A آیا بازدارندگی ما در شرایط فعلی منطقه، صرفا ریشه خارجی دارد 
یا اینکه در داخل هم مولفه ای در این جهت وجود دارد؟

همان طور که در گذشته گفتم، بازدارندگی دو بعد بازدارندگی نرم 
و بازدارندگی سخت دارد. در دور اول، به دلیل حمایت از اسد آن را 
از دست دادیم و باعث شد تا در افکار عمومی عرب ها، بازدارندگی 
نرم را از دست بدهیم و به هر صورت بازدارندگی سخت را داشتیم اما 
در 2 – 3 ماه گذشــته بازدارندگی سخت ما به نحو قابل ملاحظه ای 
کاهش پیدا کرد. به همین دلیل است که می بینید، نیروهای جدیدی 
که در ســوریه مستقر شــده اند، شــدت مخالفتی که با ما دارند با 
اسرائیل، آمریکا و حتی روسیه ندارند و این به خاطر از دست دادن 

قدرت نرم  ماست.
قدرت سخت دو بخش دارد: 1- اقتصادی و 2- نظامی. پس در 
داخل قدرت ســخت مان باید چابک شود، یعنی همزمان هم نیروی 
نظامــی و هم اقتصادمان باید بهبود پیدا کنــد. با این وضعیت و این 
اقتصاد شــما نمی توانید بازدارندگی را ایجاد کنید که موثر واقع شود. 
پس ما باید اقتصاد خودمان را تقویــت کنیم. به رغم اینکه مدیریت، 
اولویت بنــدی و جنگ  و دعوای داخلی مهم اســت امــا تحریم ها 
از همه این مســائل مهم تر اســت. البته من همیشــه می گویم، رفع 
تحریم ها می تواند کمک کند و مشکلات را رفع کند اما می تواند روی 

حماقت ها و عدم تشخیص اولویت ها سرپوش بگذارد.
رفــع تحریم ها می تواند به ما کمک کنــد و بدون آن جامعه از هم 
می پاشــد. امید من این است که این  بار با رفع تحریم ها درست عمل 
کرده و درســت اولویت بندی کنیم. مدیران را براســاس شایســتگی 
انتخاب کنیم، نه براســاس وفاداری و باورهای ایدئولوژیک شــان. 
بنابراین خیلی مهم اســت که ما اقتصادمان را سروســامان بدهیم و 
نیروی نظامی مان را براساس تهدیدات جدید چابک کنیم و براساس 

تهدیدات جدید باید به نیروی نظامی خودمان سامان دهیم.
اما در مورد بازدارندگی نرم مساله به گونه ای دیگر است. آزادی، 
تقویــت جامعه مدنی و عدالت خیلی خوب اســت و فی النفســه 
ارزش های خوبی هســتند اما باید این مسائل را به امنیت ملی ربط 
دهیم. امروز می خواهم بگویم همبستگی اجتماعی ضرورت امنیت 

ملی ماست.
در این راســتا باید به »تنهایی اســتراتژیک«، مفهومی که استاد 
محی الدین مصباحی، اســتاد روابط بین الملل دانشــگاه بین المللی 
فلوریدا آن را مفصل بندی کرده اند، اشــاره کنم. ما در سر بزنگاه های 
تاریخی تنها هســتیم. یعنی تنهایی اســتراتژیک محصــول تاریخ و 
جغرافیای ماســت و پدیده ای متعلق به امروز و 50 سال یا 100 سال 
پیش نیست. ما باید این را بدانیم و بر این اساس امنیت ملی خودمان 
را ســامان دهیم نه براســاس توهمات و خیالات. اگر ما امنیت ملی 
را می خواهیــم باید ایــن کارها را انجام دهیم. امــروز انتخابات آزاد، 
همبستگی اجتماعی، آزادی داشتن حجاب، دیگر بحث امنیت ملی 
است. مساله حجاب اجباری صریحاً به امنیت ملی ربط پیدا می کند 

و ما باید بتوانیم این را مفصل بندی کنیم.
کار مــا مفصل بندی کردن این موضوع اســت کــه امروز دیگر به 
امنیت ملی ربط دارد، به رغم اینکه خودش فی النفسه ارزش است. به 
هر ترتیب باید بتوان همبستگی اجتماعی و حتی مشارکت قومیت ها 
و اقلیت ها به خصوص اقلیت های مذهبی را گسترش داد. افراد باید 
بدون در نظر گرفتن جنسیت، نژاد، مذهب شان برابری حقوقی داشته 

باشند و امروز این مسائل از ملزومات تامین امنیت ملی است.

دیدگاه: گزارش خارجی

تسلط خارجی ها بر سوریه 
همزمان با سفر وزرای خارجه فرانسه و آلمان به سوریه 
گزارش ها حاکی از انتصاب عناصر خارجی تحریرالشام 

در ارتش این کشور است

رفت وآمدهای دیپلماتیک به دمشــق از ســوی مقامات 
کشــورهای عربــی و اروپایی بــرای دیدار بــا ابومحمد 
الجولانی، رهبر تحریرالشــام ابعاد جدیدی به خود گرفته 
اســت و در آخرین اقدام، آنالنا بربــوک و ژان نوئل بارو، 
وزرای خارجه آلمان و فرانســه )جمعه( از طرف اتحادیه 
اروپا به ســوریه ســفر کردند تا با احمد شرع )ابومحمد 

جولانی( دیدار کنند.
ســفر وزرای خارجه آلمان و فرانسه به دمشق کمتر از 
یک ماه پس از سقوط بشار اسد، رئیس جمهوری پیشین 
ســوریه و فرار او به روســیه انجام می شــود. به گزارش 
یورونیــوز، بنا بــه اعلام وزارت خارجه آلمان این ســفر 
»نشانه ای روشن به سوری هاســت مبنی بر اینکه شروع 

سیاسی جدیدی« بین برلین و دمشق امکان پذیر است. 
وزیر امور خارجه فرانسه در جریان سفر به دمشق گفت 
که »پاریس و برلین در کنار همه اقشار مردم سوریه هستند. 
ما می خواهیم روند انتقالی مســالمت آمیزی را در سوریه 
تقویت کنیم کــه در خدمت مردم ســوریه و ثبات منطقه 
باشد. ما از آرمان های مردم ســوریه برای انتقال سیاسی 
مســالمت آمیز حمایت می کنیم و هیات دیپلماتیک ما به 

زودی به سوریه بازخواهد گشت«.
همچنیــن آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان اظهار 
کرد که »ســفر ما به دمشــق سیگنالی از ســوی اتحادیه 
اروپا درباره احتمال آغاز روابط سیاســی جدید با سوریه 
اســت. همه مردم ســوریه باید در روند سیاسی در مرحله 
بعدی جایگاهی داشــته باشــند«. وزیر خارجه آلمان در 
بیانیه ای پیش از ورود به دمشــق تاکید کــرد که به دنبال 
کمک به ســوریه برای تبدیل شدن به کشوری که قادر به 
انجــام وظایف خود و کنترل کامل بر خاک خود اســت. 
او گفت که به رغم تردیدها در مورد هیات تحریرالشــام که 
رهبری ائتلافــی از جناح های مخالف را بر عهده دارد که 
دولت بشار اسد، رئیس جمهور سوریه را در اوایل دسامبر 
سرنگون کردند، ما نباید فرصت حمایت از مردم سوریه را 

در این مقطع مهم از دست بدهیم. 
نکته مهم این اســت که ســفر وزرای خارجه آلمان و 
فرانسه به سوریه اولین سفر مقام های ارشد غربی به دمشق 
از زمان سقوط بشار اسد محسوب می شود و جولانی پیش 
از این خواســتار لغو تحریم هایی شــده بود که کشورهای 
غربی علیه سوریه در دوران حکومت بشار اسد وضع کرده 
بودند. این درحالی است که مسلحین مخالف بشار اسد از 
زمان فتح دمشق تاکنون تلاش کرده اند تا به جامعه جهانی 
اطمینان دهند که حقوق همه سوری ها ازجمله اقلیت های 

مذهبی و قومی را محترم خواهند شمرد. 
آنچــه در این راســتا ماهیت وجودی دولــت انتقالی 
فعلی سوریه به رهبری جولانی و تیمش را با شک وتردید 
روبه رو می کند این است که اخیراً انتصاب های مشکوک 
در ساختار ارتش این کشور انجام شده که باعث به وجود 
آمدن شائبه های گوناگون شده است. گزارش ها حاکی از 
آن اســت که دولت انتقالی ســوریه به رهبری جولانی در 
ساختار نیروهای مسلح کشور، نقشی را به عناصر خارجی 
تحریرالشام اختصاص داده و حتی برخی از رسانه ها مانند 
بی.بی.ســی اعلام کرده که دســت کم 6 منصــب از 50 
سمت نظامی به جهادیان خارجی اختصاص یافته است. 
همزمان گزارش شده است که هادی البحره، رئیس گروه 
»ائتلاف ملی برای انقلاب سوریه و نیروهای مخالف بشار 
اسد« گفته است این گروه از سوی دولت تازه سوریه هیچ 

دعوتنامه ای برای گفت وگوی ملی دریافت نکرده است. 
این درحالی است که جولانی اخیراً و سه هفته پس 
از سرنگونی حکومت بشار اسد به العربیه گفته بود: در 
گردهمایی گفت وگوی ملی آتی، هیات تحریرالشــام را 
منحل خواهد کرد. با این وجود انتصاب عناصر خارجی 
تحریرالشام در ساختار ارتش سوریه نگرانی های زیادی 
را از ســوی بومیان و بقیه ناظــران بین المللی به وجود 

آورده است.

صبر عاقلانه 
ادامه تیتر یک



سال هفتم  شماره 041876
تازه های ادبیات و هنرشنبه  15 دی 1403 کافه

سی وپنجمین نشست از عصر سه شنبه های مجله بخارا با همراهی 
باغ موزه نگارستان 11 دی به رونمایی از کتاب »جرعه های ساغر خیام؛ 
رباعیــات عمر خیام اثــر فیتز جرالد و منابع اصلی فارســی آن ها« اثر 
ادوارد هرون آلن با ترجمه مصطفی حســینی که نشر شهاب ثاقب آن را 
منتشر کرده، اختصاص یافت. در  این نشست مصطفی حسینی، بهروز 

محمودی بختیاری و علی دهباشی به سخنرانی پرداختند. 
علی دهباشــی ابتدا ضمن خوش آمدگویی به میهمانان گفت: »این 
کتاب به نظر من یک حادثه مهم ادبی اســت چون همواره برای ما این 
موضوع مطرح بوده که اساس کار فیتز جرالد در ترجمه اشعار خیام چه 
بوده و این راز توسط دانشمند ادبیات آقای ادوارد هرون آلن کشف شده 
است. ویژگی این کتاب ضمائمی است که آقای دکتر حسینی آورده اند 

یعنی حجمی برابر آن چیزی که در حوزه های دیگر بوده است.«
ســپس مصطفی حسینی از فراز و نشیب ترجمه و انشتار این کتاب 

چنین گفت: »همیشه خیام برای من با انگ های مختلفی که به 
او خورده تعریف می شود و این انگ ها برای این است که فراتر از 
زمان خود بوده است. سال 1392 که رساله دکتری را در دانشگاه  
شیراز کار می کردم، می خواستم راجع به فیتز جرالد کار کنم. سعی 
کردم کتاب هایی که در این حوزه هســت را جمع آوری کنم. دیدم 
آقایی به اسم ادوارد هرون آلن یک  بار برای همیشه مشخص کرده 
که فیتز جرالد بر اســاس کدام رباعی ها این اشعار را ترجمه کرده 
است. مجتبی مینوی در مقاله خود گفته است: »خواندن رساله 
هرون آلن برای کســی که بخواهد در اصل و منشا افکاری دقیق 

شود که فیتز جرالد در لباس رباعیات عمر خیام جلوه داده است، بسیار 
مغتنم است«.  این جمله برایم  بسیار شوق برانگیز بود. 

فیتز جرالد برای آن رباعیات دو مجموعه رباعی از خیام داشت یکی 
مشتمل بر 158 رباعی و در سال 865 توسط فردی به اسم شیخ محمود 
پیربوداغی در شیراز کتابت شــده بود. این مجموعه که اساس کار فیتز 
جرالد اســت در واقع 300 ســال بعد از مرگ خیام کتابت شده است. 
از این 158 رباعی فیتز جرالد به ســلیقه خودش 75 رباعی را انتخاب 
می کند. ابتکار فیتز جرالد این اســت که این هــا را به یک روایت تبدیل 
می کنــد. یعنی یک روزِ خیامی را به تعبیر خود از بام تا شــام به تصویر 
می کشــد. کار جرالد تقریباً رو به اتمام اســت که استادش ادوارد بایلز 
کاول مجموعه دیگری از نسخه ای که در کلکته بوده را رونویسی می کند 
و برایش می فرستد. سال کتابت این اثر مشخص نیست اما 516 رباعی 
کسفورد  دارد. پس اساس کار فیتز جرالد یکی نسخه کتابخانه بادلین در آ
و نســخه دیگر کلکته است. هم زمان با فیتز جرالد، ژان باتیست نیکولا 
کاردار فرانســه در رشت منطق الطیر را به فرانســه ترجمه می کند. او با 

فیتز جرالد مراوده و مکاتبه داشــته و نســخه ای از ترجمه خودش را به 
همراه رباعیات فارســی خیام برای فیتز جرالد می فرستد که منبع بعدی 
او می شــود. مجموع این ها که به تعبیر مجتبی مینوی یک دوره تتبعات 
فیتز جرالد است. پس اولین چاپ مشتمل بر 75 رباعی در سال 1859؛ 
چاپ دوم در ســال 1868 شــامل 110 رباعی و در چاپ ســوم )سال 
1872( و چهارم سال )1879( تعداد رباعی ها به 101 کاهش یافت. پس 
از مرگ او، دوستش ویلیام الدیس رایت در یک قوطی نسخه ای پیدا کرد 
که فیتز جرالد در حاشیه نسخه منتشر شده  1879 تغییراتی داده بود و بر 
اساس این نسخه پنجمین و آخرین متن بازبینی  شده فیتز جرالد در سال 
1889 منتشر شد. در کتاب »جرعه های ساغر خیام« هرون آلن اولین 
بار در ســال 1898 مقاله درخشانی می نویسد و مشخص می کند از این 
110 رباعی 49 رباعی ترجمه وفادار و اســتادانه ای هستند که بر اساس 
نسخه اوزلی یا کلکته یا هر دو است.  44 رباعی هم ترکیبی یا تلفیقی و بر 
اساس یک یا چند رباعی فارسی هستند. پس این که تصور کنیم، ترجمه 
بر اســاس خیال فیتز جرالد شکل گرفته، نیست. او منابع داشته است.  
خوبی کار هرون آلن این اســت که این نسخه ها زیر دستش بوده است.  
آلن می نشیند بر اساس نسخه هایی که مرجع فیتز جرالد بوده یکی یکی 

این ها را مشخص می کند. آقای میرافضلی سال هاست راجع به خیام کار 
کرده و خیام پژوه بســیار گران قدر و متخصصی هستند. من تلاش کردم 
خواننده بر اساس کار آقای میرافضلی بداند کدام رباعی قطعی الصدور 

است، کدام محتمل الصدور وچه رباعی هایی سرگردان هستند.«
در بخشــی دیگر بهروز محمودی بختیــاری از نیاز محققان و 
دانشــجویان به کتاب هایی در باب تاریخ ترجمه ادبیات کلاسیک 
ایران ســخن گفت: »نثر مصطفی حســینی مرا یاد نثر ایرج افشار 
می اندازد در روانی و سلیســی. در مدت طولانی دغدغه جدی من 
مقابله ترجمه های متون کلاسیک با آثار اصلی بود. همیشه برای من 
خیلی جذاب بوده که مثلًا »ماه مجلس« چه ترجمه شده است در 
»ستاره ای  بدرخشید و ماه مجلس شد« یا کسانی که شعر حافظ 
را ترجمه می کنند این مصــرع را چه ترجمه کرده اند: »بنده طلعت 
آن بــاش که آنی دارد این »آن« را چه ترجمه کنیم که حق مطلب را 
ادا کند؟ ترجمــۀه برخی ابیات حافظ که حتی برای ما هم وطنانش 
بدون توضیح  ادراکش دشــوار است، جرأت می خواهد. می خواهم 

عرض کنم مــا چقدر نیازمند کتاب جامعی از تاریخ ترجمه ادبیات 
کلاسیک ایران به زبان انگلیسی هستیم. دکتر پونه شعبانی جدیدی 
در سال 2023 کتابی گردآوری کرده اند اما این مقدار حق مطلب را 
ادا نمی کند. حدود سه سال پیش نسخه عجیبی را کشف کردیم که 
بلافاصله در پژوهشــگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی عرضه 
شــد و آن هم ترجمه ادوارد اسکات وارینگ بود که در سال 1807 
از 11 غزلیات حافظ انجــام داده بود و خیلی از اطلاعات از جمله 
مداخل ایرانیکا را مقداری تغییر می دهد. اما در مورد خیام اوضاع 
دشوارتر اســت. به خاطر این که عادت کردیم هر شعری که روحیه 
اپیکوری داشته باشد به او منسوب کنیم. پروفسور دیویس می گوید 
معروف ترین ترجمه تاریخ از یک متن فارســی به انگلیسی ترجمه 
فیتز جرالد اســت  که سال 1859 منتشر شــده است. از نامه هایی 
کــه بین فیتز جرالد و کاول رد و بدل شــده اســت دو چیز متوجه 
می شــویم؛ اول این که فارسی را خیلی خوب می دانسته و خیلی هم 
به فشــرده کردن متن علاقه مند بوده، دوم هم دلی جالبی هم با خیام 

پیدا می کند.«
در پایان مصطفی حســینی درباره تعداد رباعیات خیام براســاس 
تحقیقات سیدعلی میرافضلی گفت: »من سال هاست کارهای 
ایشــان را دنبال می کنم. در آخرین کتابی که حاصل 27 ســال 
جست وجو است ایشان براساس یک ملاک سه گانه ای می گوید: 
ما 20 رباعی اصیل داریم، از 49 رباعی محتمل الصدور از آن سه 
دلیل، تنها دو تا را دارند و سایر آن ها رباعیات سرگردان هستند. 
جمله طلایی ایشان این است، خیامی که ما می شناسیم، خیام 
عصر تیموری است نه سلجوقی. اولین رباعی که از خیام داریم 
صد سال بعد در یک رساله فقهی التبنیه آمده است و یا از تاریخ 
جهانگشای جوینی عطا روایتی نقل می کند و می گوید، وقتی 
داشتند کشته ها را می شــمردند ملک جوینی یک رباعی نقل می کند 
و می گوید این را خیام گفته اســت. این ها یکی یکی از دل متن ها پیدا 
کرده اســت. خیامی که ما می شناسیم، خیامی است که در کار صادق 
هدایت معرفی شده. هدایت متولد 1281 است و در سال 1303 زمانی 
که خیلی جوان بوده، کتاب »رباعیات حکیم عمر خیام نیشــابوری« 
را منتشــر می کند که در واقع یک جزوه است و 10 سال بعد هم در آن 
تجدید نظر می کند و می گوید در این مجموعه قدیمی 13 رباعی به اسم 
خیام اســت. او آن ها را به عنوان محک قرار می دهد و بقیه رباعیات 
منسوب به خیام را با آن ها می سنجد. اما آن خیام، خیام واقعی نیست. 
خیامی است که هدایت دوست دارد که ایران دوست و شادخوار باشد. 
در ســال 1320 کار درخشــانی از محمدعلی فروغی داریم. او معتقد 
اســت، خیام 66 رباعی اصیل دارد. یک کاری اسلامی ندوشن دارد 
و معتقد اســت 15 رباعی اصیل داریم و علی دشتی معتقد است 36 
رباعی اصیل داریم. اما خیامی که میرافضلی معرفی کرده بسیار شاعر 

کم کار و گزیده کاری است.«

رونمایی جرعه های ساغر خیام در عصر سه شنبه های بخارا

کدام خیام؟ گفتار

رویاپردازی مریدان  
روایت ایرج شهبازی

از رابطۀ تاریخی و ادبی سعدی و مولوی 

نشســت »ســعدی و مولوی، درنگی در رابطه تاریخی 
و ادبی ســعدی و مولوی« به مناســبت عُرس مولانا، 
شــامگاه دوشــنبه 10 دی در تالار دکتر محمود افشار 
مؤسسه لغت نامه دهخدا و مرکز بین المللی آموزش زبان 

فارسی دانشگاه تهران برگزار شد.
اولین  ســخنران این نشست ایرج شــهبازی، عضو 
مؤلفان لغت نامه بزرگ فارســی بود کــه درباره موضوع 
روابط ســعدی و مولوی به بیان مقدمــه ای پرداخت و 
ســخنانش را با بیان هم زمانی این دو شــاعر آغاز کرد و 
گفت: »سعدی و مولانا هر دو دقیقاً در یک زمان زندگی 
می کردنــد، در یکی از تاریک ترین ادوار تاریخ سیاســی 
اجتماعی و اقتصادی ایــران یعنی در قرن هفتم در دوره 
مغول. سال تولدشان بسیار به هم نزدیک است. مولانا 
تقریباً مشــخص است که 604 به دنیا آمده و سعدی هم 
به احتمال زیاد حدود 600 به دنیا آمده، یعنی ســعدی 4 
ســالی از مولانا زودتر به دنیا آمده اســت. مولانا 672 
از دنیــا رفته و بــه احتمال زیاد ســعدی در 692. یعنی 
سعدی 20 سالی بیشــتر از مولانا زندگی کرده. بنابراین 
تمام زندگی مولانا معاصر بوده با سعدی. از شگفتی های 
روزگار واقعاً این است که شاهکارهای این ها هم تقریباً 
هم زمان آفریده شــده. یعنی سعدی گلستان و بوستان را 
در 655 و 656 قمری ســروده و مولانا به احتمال زیاد 
در 658 مثنوی را شروع کرد و به احتمال زیاد در ایامی 
که مولانا مشغول سرودن غزل های خودش بوده، سعدی 
هم هم زمان غزل های خــودش را می گفته و این یکی از 
عجایب تاریخ ماست که دو تا نابغه تراز اول در یک زمان 
زندگی می کردند.« این  پژوهش گر در ادامه با اشــاره به 
روایت هایی مبنی بر دیدار بین سعدی و مولوی )با توجه 
به ســفرهای سعدی به حلب و دمشــق و هم زمانی این 
ســفرها با حضور جلال الدین بلخی در شامات( وجود 
این دیدارها را محتمل می داند اما نمونه های اشاره شده 
در منابع را با ذکر دلایل تاریخی مردود دانســت و گفت: 
»در آثاری که راجع به سعدی صحبت کرده اند درباره این 
موضوع هیچ اطلاعاتی وجود ندارد که سعدی با مولانا 
ملاقات کرده باشد اما در آثاری که صبغه صوفیانه دارند 
یا به مولانا علاقه دارند ما حداقل دو ســند داریم که در 
آن ها اشاره شده که این دو با هم ملاقات داشتند و سعدی 
مرعوب شــخصیت مولانا شــده و مرید مولانا شده و 
تحت تأثیر مولانا قرار گرفته اســت. یکی از این سندها 
در کتاب عجایب البلدان و دیگــری هم مناقب العارفین 
افلاکی است. گذشته از این دو سند مهم، دو روایت هم 
راجع به ســعدی و مولانا وجود دارد که در این ها دیگر 
سعدی مرید مولانا و علاقه مند مولانا نیست بلکه منتقد 
مولاناســت. در عین حال روایتی که می گوید، سعدی 
می خواهد غزلی به ســبک مولوی بگوید اما با سرودن 
مصراع اول طبعش خشــک می شــود و بعد در دیدار با 
مولوی این غزل را کامل می کند، نمی تواند درست باشد 
چراکه اساســاً غزل کامل در دیوان سعدی موجود است 
و نه در بین غزلیات شمس و دیوان کبیر. از ویژگی های 
شعری هم با شــناخت تفاوت هر دو شاعر برمی آید که 
غزل مورد نظر ســروده سعدی اســت. هم چنین روایت 
مندرج در کتاب روضات الجنات به دلیل فاصله نزدیک 
به دو قرن از اعتبار لازم برخوردار نیســت. هدف عمده 
این کتاب ها و روایات جعلی و غیردقیق و بی اســاس به 
کرنش وادار کردن جامعه و بزرگان و ثروتمندان در برابر 
صوفیان و عارفان است؛ طوری که مقام آن ها را با تحقیر 
دیگر بزرگان و صاحب نظران بالا ببرد و فرصت تشکیک 
و مخالفــت را از همه بگیرد. افلاکی عموم بزرگان زمانه 
از شــاه تا وزیر و دانشمند و شاعر و صوفی را می آورد و 
در مقابــل مولانا و خانواده او تحقیــر می کند و آن ها را 
مرعوب می کند تا نشــان بدهد که مولانــا از همه آن ها 
بالاتر است. نســبت به این کتاب ها واقعاً باید احتیاط 
کنیــم و این ها را به  عنــوان واقعیت های تاریخی در نظر 

نگیریم.«

پریسا احدیان 
خبرنگار فرهنگی
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شنبه  15 دی 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

6 سال از ســاخت »قاتل و وحشی« ساخته حمید نعمت الله 
می  گــذرد. کارگردانی کــه همه آثارش جز این فیلــم به راحتی به 
جشنواره فجر راه یافته، جایزه گرفته، در تلویزیون سریال ساخته و 
هیچ وقت ازجمله فیلمسازان متعلق به طیف اپوزسیون نبوده است. 
اما طلسمی که به جان »قاتل و وحشی« افتاده، بعید است به این 
زودی ها شــرش را از ســر این فیلم باز کند و نعمت الله بتواند این 

ساخته اش را هم در سینما کنار مردم ببینید. 
او از سال 98 هر سال تلاش کرده که فیلمش را به جشنواره فجر 
بســپارد اما بارها به دلایل مختلف ازجمله شکایت سرمایه گذار، 

بی حجاب بودن بازیگــرش، خلاف آیین نامه بودن 
شــرکت فیلمش در جشــنواره و ... این اتفاق رخ 
نداده اســت. حالا هم که طبق آیین نامه جشــنواره 
-کلیــه فیلم هــای متقاضی شــرکت در هر یک از 
بخش های رقابتی، باید از ســال 1401 به بعد تولید 
شــده و در دوره  گذشته جشــنواره نیز مورد بازبینی 
هیات انتخاب قرار نگرفته باشــند-  امکان شرکت 
این فیلم در بخش مسابقه وجود ندارد اما اگر شرایط 
نمایش فیلم مهیا باشد با تصمیم دبیر این اثر می تواند 

در سانس های محدود به نمایش گذاشته شود. 
به همین دلیل نعمت الله این بار درخواست خود 
را به صورت عمومی مطرح کرده تا شــاید گشایشی 
صــورت گیــرد و این بار با رای و نظــر دبیر و دیگر 
مدیران سازمان ســینمایی پای فیلمش به جشنواره 

باز شــود. نعمت الله نوشته است: »با گذشــت 6 سال از ساخت 
فیلم »قاتل و وحشــی« و بلاتکلیفی در صدور مجوز نمایش این 
اثر، به رغم پیگیری و درخواست اینجانب همچنان اکران این فیلم 
میسر نشده. درباره »قاتل و وحشی« همیشه تلاش کرده ام ارتباط 
و کنجکاوی مخاطب را از شــر ســایه کلمه توقیف دور نگه دارم. 
هرچند که ســکوت و مراعات بنده گویا از مراجع سلب مسئولیت 
کرده تا هر ساله با انواع و اقسام دروغ، »قاتل و وحشی« را به سال 
آینده و مســئول بعدی حواله دهند. پس تصمیم گرفتم درخواست 
خود را عمومی منتشــر کنم. هم اکنون با توجه به فرصت جشنواره 
فجــر لازم می دانم در جهت پیگیری حقوق این اثر، درخواســت 
کنم فیلم »قاتل و وحشــی« را یک سانس در کوچک ترین سالن 

جشنواره اکران کنید«.
نعمت اللــه »قاتل و وحشــی« را در ژانر وحشــت و جنایی 
ســاخت. فیلم مملو از صحنه های خشونت آمیز و شکنجه است. 
در خلاصه داســتان این فیلم آمده است: »زیبا، درحال آماده شدن 
برای عروســی دختر خود اســت که به  طور اتفاقی اسیر یک باند 
گانگستری مخوف می شود. او سعی می کند از این بند خود را رها 
کند. اما وقت زیادی ندارد. چون دخترش نیز بی خبر از همه  چیز 
عازم همان جاســت و این اتفاقی اســت که نباید بیفتد. زیبا برای 

نجات خود و دخترش می جنگد«.

فیلم اگر به اکران عمومی هم درآید، مشــمول درجه بندی سنی 
خواهد شد اما همه اینها به کنار بزرگ ترین مشکل فیلم بی حجابی 
بازیگر اصلی اش لیلا حاتمی اســت که در میانه فیلم بنا به داستان 
یکی از شکنجه گران موهای سر او را می تراشد و او به  واسطه اینکه 
موهایش از ته تراشیده شده اســت، بدون پوششی بر سر به بازی 
خود ادامه می دهد. حــالا ممیزانی که در این باره تصمیم می  گیرند 
راضی نمی شــوند که لیلا حاتمی بدون حجاب جلو دوربین ظاهر 
شــود و تقریباً نیمی از فیلم را با همین سرووضع بازی کند. مشابه 
چنین چیزی در ســینمای ایران پیش از این هم اتفاق افتاده است 
که بازی فریماه فرجامی در فیلم »ســرب« به کارگردانی مســعود 
کیمیایی اولین نمونه آن است که هم در اکران عمومی اش با جرح و 

تعدیل روبه رو شد و هم حالا که نزدیک به 40 سال از ساخت این 
فیلم می گذرد و فرجامی هم در گذشته هنوز مدیران تلویزیون حاضر 
به پخش کامل صحنه های حضور فرجامی با موهای تراشــیده از 
تلویزیون نیستند. »شیفتگی« به کارگردانی علی زمانی عصمتی هم 
در ســال 1392 مقابل دوربین رفت که رویا تیموریان در نقش یک 
دگرباش با ســر تراشــیده جلو دوربین رفته. این فیلم هم همچنان 
توقیف است و تا به امروز اجازه نمایش پیدا نکرده، چراکه ممیزان 
هنوز نتوانسته  اند با سر تراشیده بازیگر زن کنار بیایند و نمی توانند به 
حضور بدون پوشش سر، ولو اینکه موهایشان تراشیده شده باشد 
هم رضایت دهند. البته این قوانین درباره همه صدق 
نمی کند، چنانچه در تلویزیون چند سریال با حضور 
زنان با کلاه گیس یا بازیگران زن مسلمان بی حجاب 
روی آنتن می رود اما فیلم »کاناپه« کیانوش عیاری 
که با بازی زنان با کلاه گیس در خانه ســاخته شده 
و همیــن زنان بــا حجاب در بیــرون از خانه ظاهر 

می شوند هم همچنان توقیف است. 
چندی پیش خبری منتشر شد که فیلم »مسیح 
پســر مریم« از تولیــدات ســازمان اوج که زنان 
بازیگــرش با کلاه گیس مقابل دوربیــن رفته اند و 
قصــه آن متعلق به پیش از انقلاب اســت، پروانه 
نمایش گرفــت که البته هنوز رنگ پــرده را ندیده 
اســت و خبری به تازگی منتشر شده که در شبکه 
نمایش خانگی به صورت سریال پخش خواهد شد 
و معلوم نیســت با این وضعیت جرح و تعدیلی در شکل وشمایل 

زنان بازیگرش به وجود نیاید. 
یکی از اعضای هیات انتخاب جشنواره امسال دو هفته پیش 
خبر داد که منتظر »قاتل و وحشی« در جشنواره امسال نباشید. 
با این حساب بعید به نظر می رسد که منوچهر شاهسواری، دبیر 
جشنواره امسال هزینه های مربوط به اکران این فیلم را به جان 
بخرد. او ترجیح می دهد، شرایط اکران فیلم های دیگری مانند 
»پیر  پســر« ساخته اکتای براهنی و »رکســانا« به کارگردانی 
پرویز شــهبازی را در جشنواره مهیا کند تا هم حواشی کمتری 
گریبانگیر جشنواره اش شود و هم اینکه پای فیلم های بیشتری 

را به این رقابت باز کند.

درخواست حمید نعمت الله از مدیران سینمایی برای نمایش فیلمش در یک سانس در جشنواره فیلم فجر

گزارش سینمای ایران

مجالی هم به فیلم های جدی بدهید
درخواست پخش کننده یک فیلم از سینمادارها

پخش کننده فیلم هــای »علت مرگ: نامعلوم« و »برف آخر« 
از سینماداران خواســت که به ازای سانس های پرشمار فیلم های 
کمدی و فروشــی که از تئاتر آزاد به دست می آورند، از فیلم های 
غیرکمدی جدید ســینما حمایت کنند. در هفته های گذشته چند 
فیلم غیرکمدی به اکران رســیده اند که با توجه به کیفیت شــان با 
اســتقبال مخاطبان و منتقدان مواجه شده اند اما نکته قابل توجه 
ســانس های کمتری است که نســبت به فیلم های کمدی به آنها 
اختصاص داده شده و همین موضوع اعتراض صاحبان این فیلم ها 
را به همراه داشــته است. در بین این فیلم ها »برف آخر« و »علت 
مرگ: نامعلوم« که اولی ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
مرد را برای امین حیایی به همراه داشــت و دومی هم در چند سال 
اخیر در توقیف به سر می برد، توسط دفتر پخش خانه فیلم به اکران 

عمومی رسیده اند و در این مدت واکنش های مثبتی گرفته اند.
ســعید خانی - مدیر »خانه فیلم« - در گفت وگویی با ایسنا، 
درباره وضعیت اکران این فیلم ها در سانس های محدود که سبب 
می شــود مخاطبان علاقه مند به سختی ســانس مورد نظر خود 
را برای تماشــای فیلم پیدا کنند، خطاب به دو گروه ســنیمادار و 
صاحب فیلم پاســخی را بیان کرد. او ابتــدا گفت: برخی فیلم ها 
اگر در شــروع اکران سانس های زیاد داشته باشند و طبق قرارداد 
دوهفته ای خود نتوانند بلیت فروشی خوبی داشته باشند خیلی زود 
تعویض می شوند و اگر شرایطی متفاوت برقرار باشد، ادامه اکران 
جدی تر دنبال خواهد شد اما نکته اصلی مشکل زیرساختی و نبود 

نگاه حمایتی به فیلم هایی است که اصطلاحاً بفروش نیستند.
وی افزود: متاســفانه توجه بسیاری از ســینمادارها فقط به 
فیلم هــای کمدی و پرفروش اســت و به فیلم هــای دیگر کمکی 
نمی کنند. البته صاحبان فیلم ها باید شرایط سینمادار را در اوضاع 
تورم قیمت دلار، وضعیت ویدئو پروجکشــن ها و سرورها درک 
کنند اما از آن ســو این هم باید در نظر گرفته شــود که فیلمی مثل 
»علت مرگ: نامعلوم« مخاطب متفاوت تری نسبت به فیلم های 
کمدی دارد. چه اشــکالی دارد که وقتی ســینمادارها بخشی از 
درآمد خود را از تئاترهای آزاد به دســت می آورند، ســانس های 

بیشتری را به فیلم های اجتماعی اختصاص دهند؟
خانی با تاکید بر حفظ منافع ســینمادار گفت:  منافع صاحب 
فیلــم هــم باید به شــکلی در نظر گرفته شــود، ولی بخشــی از 
سینمادارها کم لطفی می کنند و این شرایط، مستلزم این است که 
شورای صنفی نمایش و وزارت ارشاد ورود کنند تا حمایت جدی  
از این نوع فیلم ها صورت گیرد و سینماهایی که سانس های پرتعداد 
به کمدی ها می دهند و از مخاطب زیاد تئاترهای آزاد هم بهره مند 
هســتند یک سالن را به فیلم های غیرکمدی اختصاص دهند و به 

تعداد کمتر بلیت آنها راضی باشند.
وی بــا بیــان اینکه چرخه اکــران معیوب اســت، ادامه داد: 
ســینمادارها باید همراهی کنند تا مخاطب این نوع فیلم ها که این 
روزها به دلایل متعدد حال وحوصلــه ندارد، ولی اتفاقاً مخاطب 
جدی سینماست که با آن قهر کرده، به سینما برگردد. دفتر »خانه 
فیلم« گاهی با این ســوال مواجه می شــود که هرچه فیلم نفروش 
و هنری اســت را برای پخش انتخــاب می کند، درحالی که اینها 
ازجمله فیلم هایی هســتند که بخشــی از مخاطــب قهرکرده را 
می توانند به سینما بکشــانند آن هم در شرایطی که با این اوضاع 
اقتصادی مردم بیشتر به دنبال این هستند که صرفاً دو، سه ساعت 

برای تفریح و سرگرمی و خنده به سینما بروند.
او افزود: نکته دیگر این اســت که چنین فیلم هایی مشــکل 
اطلاع رســانی هم دارند و لازم است که باب گفت وگو با تلویزیون 
باز شود، چون فیلم های کمدی خیلی نیاز به تبلیغ ندارند. امیدوارم 
سازمان سینمایی سال آینده بخشی از هزینه هایی را که صرف تولید 
فیلم های ضعیف می شود، متوقف کند و به موسسه سینماشهر یا 
هــر مجموعه دیگر بدهد تا در اکــران از فیلم های جدی حمایت 
شود. خانی در پایان گفت:  استقبال از فیلم های کمدی چند صباح 
دیگر از سوی مخاطب پس زده می شوند و در این میان، مخاطبی 
که دوســت دارد فیلم های جدی تر را ببیند اما با کنسلی سانس ها 
مواجه می شود، دیگر به سینما برنمی گردد. در این شرایط جا دارد 
که وزارت ارشاد حمایت کند تا پردیس هایی که بیش از پنج سالن 
ســینما دارند و فیلم هــای کمدی را روزانه با 20 ســانس بمباران 
می کنند، با نگاه حمایتــی مجالی هم به فیلم های جدی بدهند و 

فقط پول برایشان دغدغه نباشد.

اولیور استون فیلم »شرور« جان ام چو را به عنوان بهترین فیلمی 
که امسال دیده، خواند. ســازنده فیلم هایی چون »جوخه« و 
»جی.اف.کی« مثل اینکه واقعاً عاشق این فانتزی موزیکال 
شده ، این کارگردان نوشت که عاشق حساسیت و هوش فیلم 
شده است. او از چو به عنوان یک »فیلمساز هولناک« یاد کرد 
و افزود: شگفت انگیز است که او این کار را با یک استودیوی 

هالیوودی انجام داده است.

مقامات کشور شیلی در آمریکای جنوبی گفتند که تحقیقات 
در مورد سرقت های خشونت آمیز در سانتیاگو منجر به ضبط 
جواهرات و ســاعت کیانو ریوز؛ بازیگــر آمریکایی -لبنانی 
شــد که سال گذشته به ســرقت رفته بود. مقامات این کشور 
آمریکای جنوبی اعلام کردند، ساعت رولکس حکاکی شده 
متعلق به کیانو ریوز، بازیگر »جان ویک« که سال گذشته در 

لس آنجلس به سرقت رفته بود، در شیلی پیدا شد.

تریلر جدید فیلم »خطر پرواز« به کارگردانی »مل گیبسون« 
و بــازی »مارک والبرگ« 6 ماه پــس از تریلر اول رونمایی 
شد. این فیلم که رده سنی بزرگسال )R( دریافت کرده، قرار 
بود اکتبر سال گذشــته در سینماهای آمریکا اکران شود اما 
نمایش آن به ژانویه موکول شــد. والبرگ در این فیلم نقش 
خلبانی را بــازی می کند که یک مجرم خطرنــاک را برای 

حضور در دادگاه منتقل می کند.

اکران فیلم تازه گیبسونساعت ریوز در شیلی پیدا شداستون شرور را پسندید
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بررسی آمارهای سرمایه گذاری خارجی نشان می دهد از تابستان 
سال 1401 تا تابســتان 1403، بیشترین تعداد طرح های صنعتی، 
معدنی و تجاری که توسط هیات سرمایه گذاری خارجی تصویب 
شده مربوط به بهار امســال بوده است. طبق آمارها در بهار سال 
جاری 106 طرح به تصویب هیات سرمایه گذاری خارجی رسیده 
است. در سوی دیگر، براساس این آمارها کمترین تعداد طرح های 

تصویبی در تابستان امسال بوده که به 18 فقره رسیده است.

بانک مرکزی نرخ رشــد نقطه به نقطه نقدینگــی را 23 درصد با 
دامنه نوســان مثبت و منفی 2 درصد هدف گذاری کرده اســت. 
همچنین نرخ رشــد متغیر تورم ســاز هم بین 21 تــا 25 درصد 
هدف گذاری شده است. براساس سه سناریوی ادامه رشد ماهانه 
آبان، متوسط 8 ماهه و 12ماهه منتهی به آبان نرخ رشد نقدینگی 
در پایان امســال بالاتر از 25 درصد خواهــد بود. تورم بالاتری 

نسبت به تورم هدف بر اقتصاد ایران سایه خواهد انداخت.

در حراج ســی ودوم حجم اوراق فروش رفته از ابتدای سال به 
بیش از 264 هزار میلیارد تومان رسیده بود. سقف انتشار اوراق 
مالــی اسلامی دولتی مطابق قانون بودجــه 1403 برابر با 254 
هزار و 600 میلیارد تومان بوده است. مجموع اوراق منتشر شده 
در حراج ســی ودوم مانند حراج قبلی برابــر با 25 هزار میلیارد 
تومان بوده است. بیشترین حجم سفارش بازار سرمایه از اوراق 

اراد194 به ارزش 10 هزار و 443 میلیارد تومان بوده است.

فروش اوراقرشد نقدینگیسرمایه گذاری خارجی

تخلیه هیجان
آیا دلار به رشد خود ادامه می دهد؟

قیمت دلار در بازار آزاد با کاهش زمان تا حضور ترامپ در 
کاخ ســفید، از مرز 80 هزار تومان عبور کرد و برای روزهای 
متوالی در این کانال حضور داشت. بررسی ها نشان می دهد که 
درحالی قیمت دلار در بازار آزاد رکوردزنی می کند که همزمان 
با آن، خبرهایی از مذاکره احتمالی میان آمریکا و ایران مطرح 
شده است. با حضور وزیر خارجه عمان و پیامی که از سوی 
حاکم عمان به رئیس جمهور ابلاغ شده است، گمانه زنی ها در 
زمینه مذاکرات میان ایران و غرب افزایش یافته اســت. با این 
حال، قیمت تتر همزمــان با اعلام این خبر دوباره وارد کانال 
79 هزار تومان شد. به نظر می رسد، با اعلام چنین خبرهایی 
می توان تا حدودی از هیجان احتمالی در بازار ارز کاست. اما 
در صورتی که تحول به خصوصی در سیاست خارجی ایران با 
غرب به وضوح مشاهده نشود، دوباره می توان شاهد افزایش 

تقاضا در اسکناس آمریکایی بود.
همه این موارد درحالی بیان می شــود که بازدهی دلار در هفته 
گذشــته، به بیش از 2 درصد رسیده و ارز جهان شمول آمریکایی 
از ابتدای ســال جاری، رشد بیش از 34 درصدی را متحمل شده 
اســت. قیمت دلار توافقی نیز با رشد 1/5 درصدی در کانال 65 
هزار تومان حضور دارد. هرچند فاصله قیمتی این دلار با اسکناس 
بازار آزاد از 35 درصد به حوالی 20 درصد کاهش پیدا کرده بود، اما 
رشــد هیجانی قیمت ارز در بازار آزاد، سبب شد تا دوباره شکاف 
قیمتی مذکور به محــدوده 25 درصد بازگردد. به لحاظ فنی نیز، 
تکنیکالیســت های بازار معتقد هستند، که دلار پس از برخورد با 
مقاومت داینامیک خود در محــدوده 81 هزار تومان روند نزولی 
را دنبــال خواهد کرد. این درحالی اســت کــه خبرهای مثبت از 
مذاکــرات و روابط ایران و غرب در کنار شــایعات عرضه ارز در 

بازار، به انتظارات کاهشی در قیمت دلار دامن زده است.
تحلیل روند قیمت دلار در ایران نشان می دهد که این متغیر 
تحت تاثیر مجموعــه ای از عوامل ســاختاری و بیرونی قرار 
دارد که شــامل تراز تجاری، درآمدهای نفتی، سیاســت های 
داخلی و تحولات بین المللی می شود. تراز تجاری کشور نقش 
تعیین کننده ای در فشــارهای وارده بر نرخ ارز ایفا می کند. در 
شــرایط کســری تجاری و افزایش هزینه های واردات، تقاضا 
بــرای ارز به ویژه دلار افزایش یافته و این امر به تضعیف ارزش 
پول ملی و تقویت نرخ دلار منجر می شــود. از ســوی دیگر، 
درآمدهای نفتی به عنوان یکی از اصلی ترین منابع ارزی کشور، 
تاثیرات مســتقیم و غیرمستقیمی بر بازار ارز دارد. تغییرات در 
قیمت جهانی نفت و حجم صادرات آن، می تواند عرضه ارز را 
تحت تاثیر قرار دهد و در کوتاه مدت موجب نوسانات قیمتی در 
بازار دلار شود. در نتیجه، درحالی که چشم انداز کوتاه مدت بازار 
دلار با چالش های قابل توجهی مواجه است، سیاست گذاری 
هــای کلان در زمینه بهبود تراز تجاری، کاهش وابســتگی به 
درآمدهای نفتی و تقویت روابط اقتصادی با کشورهای منطقه 
و چین می تواند به کاهش اثرات منفی نوســانات ارزی کمک 

کرده و به ثبات نسبی در بازار ارز بینجامد.  

  106
طرح 

  23
درصد 

  264
هزار میلیارد تومان

نسرین خدادادی
خبرنگار سازندگی

بازار های مالی طی هفته گذشته با تحولات خاصی همراه 
بود. خبرهــای ضدونقیضی که از مذاکــرات و روابط ایران و 
غرب شنیده می شود، بیشــترین نفع مالی را به بازارهای دلار 
و سکه رســاند. در این میان، بورس تهران ناکام مانده است. 
شاخص کل بورس طی هفته دوم دی ماه، با کاهش 2درصدی 
همراه بود. با این حال، شــاخص هم وزن ســد محکم تری در 
مقابل عرضه ها بود و بدون تغییر نســبت به هفته قبل، موفق 
شد تا ثبات نســبی خود را حفظ کند. با این حال، شرایط در 
بازار ارز و ســکه متفاوت اســت. دلار در بازار آزاد رشد بیش 
از 2درصــدی داشــته و دلار توافقــی نیز حــدود یک درصد 

افزایش قیمت را تجربه کرده است. در این میان 
ســکه امامی، با محرک رشد قیمت دلار از 56 
میلیــون تومان فراتر رفت. نفــت برنت همزمان 
با پایان ســال 2024 در مقیاس ســالانه کاهش 

پنج درصدی قیمت را تجربه کرده است.
در اولین روز معــاملات هفته اخیر همزمان 
بــا ریزش شــاخص کل بورس تهــران، ارزش 
معاملات خرد ســهام با افت 22 درصدی نسبت 
به روز پیشین به رقم 17 هزار و 26 میلیارد تومان 
کاهش یافت و روز یکشــنبه بــه 12 هزار و 151 

میلیارد تومان رسید.
دوشــنبه نیز ارزش معاملات خرد سهام 13 
هزار و 580 میلیارد تومان بود. سه شــنبه ارزش 
معاملات خرد بــه 14 هزار و 940 میلیارد تومان 

رسید و در روز چهارشــنبه نیز ارزش معاملات خرد سهام به 
رقم 11 هــزار و 537 میلیــارد تومان افت کــرد. بدین ترتیب 
میانگین ارزش معاملات خرد بــورس در هفته اخیر 13 هزار 
و 847 میلیارد تومان بود که نســبت به هفته پیشــین افت 6 
درصدی داشته است. شاخص کل در آخرین روز کاری هفته 
به رقم 2 میلیون و 788 هزار و 210 واحد رســید و نســبت به 
آخریــن روز معاملاتی هفته قبل 60 هزار و 690 واحد پایین تر 
ایســتاد و بازدهی هفته شاخص بورس منفی 2 درصد شد. در 
ابتدای هفته اخیر شــاخص کل بورس تهران 21 هزار و 482 
واحد ریزش کرد و روز یکشــنبه نیز شاخص 49 هزار و 685 
واحد افت کرد.شاخص کل با حضور در محدوده 2 میلیون و 
827 هزار واحد وارد اولین روز از هفته شد. در اولین روز هفته 
همچنان خریداران دست بالا را در بازار داشتند و سرانه خرید 
حقیقی ها به بیش از 57 میلیون تومان رســید. از سوی دیگر 

ارزش معاملات خرد بالغ بر 17 هزار میلیارد تومان بود.
 معاملات شــنبه پول حقیقی هم از معاملات سهامی و هم 
از صندوق های درآمد ثابت خارج شد. خروج پول از کل بازار 
380 میلیارد تومــان و خروج پول از صندوق های درآمد ثابت 

740 میلیارد تومان بود.
اما اوضاع در بازار سرمایه بر همین قرار نمادند. در دومین 
روز هفته ورق معاملات برگشت و روز یکشنبه روز بدی برای 
اهالی بازار سرمایه بود. علاوه بر شاخص کل بورس، شاخص 
هــم وزن این بازار با کاهش 4 هزارواحدی، در محدوده    853 

هزارواحدی آرام گرفت.
از دادوستدهای بورســی، در دومین روز معاملاتی دومین 
هفته دی، از 12 هزار میلیارد تومان عبور کرد. همچنین حدود 
2 همــت پول حقیقی از گردونه معاملات ســهام و صندوق ها 

خارج شــد. شاخص کل بورس طی هفته قبل با افت بیش از 
دودرصدی در هفته گذشته موفق شد تا حضور خود را در کانال 
2/7 میلیون واحدی تثبیت کند. شاخص کل هم وزن نیز بدون 
رشد نسبت به هفته گذشته، در همین محدوده باقی ماند. یکی 
از تحولات مهم هفته اخیر رشــد هیجانی قیمت ارز در بازار 
آزاد بود که در نتیجه نزدیکی به حضور ترامپ در کاخ ســفید، 
به وقوع پیوســت. رها شــدن فنر نرخ ارز سبب شد تا با رشد 
دودرصدی دلار در هفته جاری و افزایش بیش از یک درصدی 
نرخ دلار توافقی در هفته قبل، شکاف قیمتی میان دلار توافقی 
و بازار آزاد از 22 درصد میانگین هفته قبل به 25 درصد برسد. 
از این رو، شاخص کل طی سه روز ابتدایی هفته با افت شدیدی 

همراه شد و تا کف کانال 2/7 نیز پیشروی کرد.
طی هفته قبل حدود چهار هزار میلیارد تومان از بازار سهام 
خارج شد. این پول معادل 48 میلیون دلار است. این درحالی 

است که 3 هزار و 800 میلیارد تومان نیز به صندوق های درآمد 
ثابت جذب شد. بررســی ها حکایت از آن دارد که در آخرین 
روز معاملاتی، رشــد همزمان شاخص کل بورس و شاخص 
هم وزن جذب 300 میلیارد تومان پول حقیقی را به همراه داشته 

است.
به نظر می رســد با وجود آنکه شاخص های بورسی روندی 
کاهشــی را در نیمه اول ســال هفته دنبــال می کردند و عمده 
تحلیلگران بورســی انتظار داشتند تا با استراحت شاخص کل 
بــورس و اصلاح تا محدوده 2/6 میلیون، فضای خوبی برای 
جولان سهام کوچک تر فراهم شود، اما همچنان تقاضای بالا 
از سوی اهالی بازار، اجازه نداد تا روند اصلاحی تکمیل شود. 
احتمالًا طی هفته آینده با خبرهای مثبت که از ســوی فضای 
سیاســی و سیاست خارجی مخابره می شــود، بازار بتواند به 

خوبی مسیر جدید خود را پیدا کند.
در روزهای پایانی هفته گذشــته، خبری از ســوی وزارت 
خارجه مبنی بر ادامه مذاکرات هسته ای با طرف های اروپایی 
منتشــر شــد. ضمن آنکه ســفر وزیر خارجه عمان به تهران 
که حامل پیام ســلطان عمان بوده اســت، حکایت از آن دارد 
که شــانس مذاکرات میان ایران و آمریکا هنوز هم بالاســت. 
همچنین طی هفته هــای آینده با فروکش کردن هیجان خرید 
در بــازار ارز می توان دوباره شــاهد کاهش فاصله دلار نیما و 
آزاد بود تا این شــاخص نیز به نفع بورسی ها تغییر مسیر دهد. 
نسبت قیمت به سود بازار نیز که تا مرز هشت واحدی پیشروی 
کرده بود، دوباره به 7/5 واحد بازگشــت. یکی از موانع پایین 
ماندن این نسبت، ریسک های سیاسی بوده است. با کاهش 
ریسک های سیاســی طی چند روز آینده احتمالًا بازار برای 
نسبت دادن P/E بالا به سود خالص شرکت ها، انگیزه بالایی 

خواهد داشت. به  طور میانگین  P/E بازار می تواند طی چند 
روز آینده تا بیش از 10 واحد نیز رشد کند.

ضمن آنکــه ارزش دلاری بازار نیز بــه 123 میلیارد دلار 
کاهش یافته است. 120 میلیارددلاری که همچنان کف تاریخی 
است و برای بهبود این شاخص و رسیدن به سقف تاریخی نیاز 
اســت تا ضمن آرامش در بازار ارز، ارزش ریالی شرکت های 
بورسی نیز بهبود یابد. یکی از دلایل پایین ماندن این شاخص 
عدم رشــد دسته جمعی نمادهای بازار اســت. در بازه دو ماه 
اخیر، عمدتاً نمادهای سلبریتی و شاخصی بازار رشد کردند 
و نمادهــای کوچک تر از نظرها غافل شــد. در ریزش هفته 
اخیر افت بیشتر شاخص کل نشــان می دهد که تقاضا برای 
شاخص سازان به دلیل رشــد قیمتی بالا کاهش یافته است. 
با این حال، بازارساز سعی دارد تا با سبز نشان دادن شاخص 
کل، فضای خوبی را برای عرضه های اولیه و رونق نسبی بازار 
حفظ کند. امــا برای جلب اعتماد عمومی نیاز 
اســت تا ســهام کوچک بازار نیز خودی نشان 

دهند.
نفت برنت با اتمام سال 2024 بازدهی سالانه 
منفی پنج درصد را برای معامله گران نفت برجای 
گذاشت. به  طوری که بازدهی سال 2023 نیز به 
دلیل تحولات در بازارهــای جهانی و افزایش 
نرخ بهره در آمریکا، ســبب شده بود تا بازدهی 
نفت برنت کاهشــی باشــد. آخرین سالی که 
بازدهی نفت برنت مثبت شــده بود، مربوط به 
سال 2022 با بازدهی 3/71 درصد بود و پس از 
آن در سال 2021 به دلیل جنگ روسیه و اوکراین 
بازدهی 54 درصدی توســط نفت برنت به ثبت 
رسیده بود. اما طی هفته گذشته ورود نفت برنت 
به کانال 74 دلار سبب شد تا بازدهی هفتگی طلای سیاه، به 

بیش از یک درصد برسد.
در سال 2024 قیمت نفت حدود پنج درصد کاهش داشت 
و برای دومین ســال پی درپی روند نزولــی را تجربه کرد. این 
کاهش ناشــی از توقف رشــد تقاضا پــس از پاندمی کرونا، 
مشــکلات اقتصادی در چین و افزایش عرضه نفت از سوی 
آمریــکا و دیگر تولیدکنندگان غیراوپــک در بازاری با عرضه 
فراوان بود. در آخرین روز معاملاتی ســال، قیمت نفت برنت 
65 سنت افزایش یافت و به 74/64 دلار در هر بشکه رسید. 
همچنین نفت خام وست تگزاس اینترمدییت )WTI( با افزایش 
73 ســنتی به 71/72 دلار در هر بشکه رسید. در سپتامبر، 
قیمت نفت برنت برای نخســتین  بار از دسامبر 2021 زیر 70 
دلار در هر بشــکه بسته شد و سال را با قیمت هایی پایین تر از 
بالاترین قیمت های سال های گذشته به پایان برد. این تغییرات 
بیشتر به دلیل کاهش تقاضای پس از پاندمی و کاهش تاثیرات 
شوک های قیمتی ناشی از جنگ روسیه در اوکراین بود. طبق 
نظرسنجی ماهانه رویترز، پیش بینی می شود که در سال 2025 
قیمت نفت در حدود 70 دلار در هر بشــکه باقی بماند. این 
پیش بینی به علــت تقاضای ضعیف چیــن و افزایش عرضه 
جهانی است که موجب کاهش تاثیر تلاش های اوپک پلاس 
برای تقویت بازار می شود. به دلیل پیش بینی ضعیف تقاضا در 
چین، اوپک و آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی های 
خود را برای رشــد تقاضای نفت در سال های 2024 و 2025 
کاهــش دادند. همچنین آژانس بین المللــی انرژی پیش بینی 
کرده که در ســال 2025 حتی با وجود تاخیر در برنامه اوپک 
برای افزایش تولید تا ماه آوریل 2025 و ادامه کاهش قیمت ها 

بازار نفت با مازاد عرضه مواجه خواهد شد.

چرا بازار سهام هفته گذشته را منفی پشت سر گذاشت؟

برنده بازنده
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 5 آبان  
تظاهرات 40 هزار نفرى کراچى

تشــخیص  ]مجمع  زیربنایــی  کمیســیون 
مصلحــت نظــام[ جلســه داشــت. دو بند از 
سیاســت های کلی صنعت تصویب شد. عصر، 
گروه تحقیقات ]ستاد برگزاری دوّمین گفتمان[ 
مهدویــت از قم آمدند. کارها و برنامه های خود 
را توضیــح دادند و درخواســت  کردند که برای 
افتتــاح اجلاس به قم بروم. گفتم، برنامه ســفر 
به مشهد دارم. شب، بستگان محمد ]لاهوتی[ 
شوهر ســارا آمدند و دکتر ]محسن[ ساغری از 

مشکلات خرید و تحویل رادیوداروها گفت. 
یک روزنامه عربستان سعودی نوشته که آمریکا 
]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر القاعده[ و ملاعمر، رهبر 
طالبان را بازداشت  کرده اما اعلام آن را به بعد موکول 

 کرده؛ بعید است خبر درست باشد. 
فشــار بر آمریکا بــه خاطر ادامــه بمباران 
افغانســتان ادامه دارد و تظاهرات 40 هزار نفری 
دیروزکراچــی از نمونه های مهم آن اســت. در 
وزارت امورخارجه و ســازمان ســیای آمریکا 
هم باکتری ســیاه زخم پیدا شــده است. فشار 
تبلیغاتی آمریکا علیه عربســتان شدید شده؛ به 
 خاطر حمایت از مراکز دینی در سراســر دنیا که 
نیروهای انقلابــی و اسلامی معمولًا در آنجاها 
تربیت می شوند. کشورهای جنوب خلیج فارس 

از عربستان در این خصوص حمایت کرده اند.

یک شنبه 6 آبان  
دیدار با نماینده اندیمشک

دیشــب و امروز هــم باران خوبی داشــتیم. 
جمعی از مسئولان پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
آمدند. آقای ]علی اکبر صادقی[ رشاد، ]رئیس 
پژوهشــگاه[ گزارش  کار داد و گفت، امکانات 
و اعتبار به اندازه ظرفیت نیروی  کار ندارند. من 
هم دربارۀ نهضت تحقیقاتی اخیر، به عنوان یک 
حرکت مبارک، حرف زدم و به دوران شکوفایی 
تحرکات علمی و فنی در صدر اسلام تشبیه  کردم 
و خواســتار تنظیم فهرســت  کاملی از نیازهای 
تحقیقی علوم انســانی و نیز تقویت ســعه صدر 
و تحمــل نظرات مخالــف در فضای تحقیقات 
شــدم. حوزۀ رهبری را مسئول انتقال موارد نیاز 
تحقیق بــرای نظام اسلامی بــه حوزه ها معرفی 
کردم و گفتم، حوزه هــای علمی هنوز هم همان 
رسوبات سنتی دوران انزوا را دارند و متناسب با 
نیاز نظامی دینی حرکت نشده است؛ البته نسل 

جوان حوزه، وضع مناسب تری دارد.
نماینــده  حســنوند،  ]فریــدون[  آقــای 
اندیمشــک آمد. از خدمات به اندیمشک در 
دوران ســازندگی به خصــوص از ســدکرخه، 
شــعرای  از  یکــی  گفــت،  و  قدردانی کــرد 
اندیمشک، شــعری ســروده که در آن آورده، 
امیرکبیر باید روی تاج ســد کرخه از هاشــمی 
تجلیل کنــد. از اینکه دولت اصلاحات تاکنون 
طرح تأســیس  کارخانه ســیمان اندیمشک را 
که در دوران ســازندگی شروع شده بود، انجام 
نداده،گله کرد و خواســت که بــه وزیر صنایع 
بگویم، اقــدام کند؛ برایش نوشــتم. از اینکه 
لشکرهای سپاه حدود 10 هزار هکتار از اراضی 
اندیمشک که در زمان جنگ به عنوان پادگان یا 
اردوگاه تصرف کرده ا ند، پس نمی دهند، شاکی 
است و خواست برای واگذاری به مردم پیگیری 
کنم که با توجه به آب فراوان در منطقه، می تواند 
بیکاری را برطــرف  کند و خواســت که برای 

بزرگداشت شهدای اندیمشک به آنجا بروم.
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فرمانده  ستاری خواص،  منصور  تیمسار 
نیروی هوایی ارتــش ایران یک نابغه نظامی 
در جریــان جنگ ایران و عــراق بود و بعد 
از آن هم فراتر از یــک فرمانده عمل کرد و 
بــه  عنوان یــک »نخبه علمــی« در عرصه 
نظامــی، تصویر تــازه ای در صنعت هوایی 
کشــور ساخت. دســتی در هنر داشت و از 
او نقاشــی و مجســمه هایی هم به جا مانده 
است. مردی که علاوه بر ساخت هواپیما و 
ماکت  جنگنده ها در مسیر کار حرفه ای اش، 
در زندگی شخصی هم خودکفا بود، نجاری 
می کــرد و حتــی نرده های خانــه اش را هم 
خودش می ساخت. او بین سال های 1365 
تــا 1373 فرماندهی نیــروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران را بر عهده داشــت 
اما  15 دی ســال 1373 به همــراه 11 نفر 
دیگر سوار بر یک فروند لاکهید ال-1329 
جت اســتار 2  در  سانحه سقوط هواپیما به 
شهادت رسید. سازندگی به همین مناسبت 
به زندگــی و اقدامــات منحصربه فرد او در 

دوران حیاتش پرداخته است.

 Wکودکی و دوران جنگ
مرداد 1327 در روســتای ولی آباد از توابع 
شهرســتان ورامین به دنیا آمــده بود، پدرش، 
حاج حسن، شاعر بود و احتمالًا روحیه خلاق 
و هنرمندانه اش بی تاثیر از این روحیه پدر نبوده 
اســت. از ســال 1340 تا 1343 در دبیرستان 
پویینــک در 7 کیلومتری روســتای ولی آباد 
تحصیل می کرد و در ســرمای سخت زمستان 
که ســطح جاده از گل ولای چسبنده پوشیده 
می شــد با پای پیاده مسیر رســیدن به مدرسه 
را طــی می کرد. دیپلم متوســطه را که گرفت، 
وارد دانشکده  افسری شد، درجه ستوان دومی 
دریافت کرد و به نیروی هوایی ارتش پیوست. 
دوره های کنترل شکاری را که گذراند به آمریکا 
اعزام شــد و پس از بازگشت به ایران در 1351 
به ایستگاه رادار بابلسر منتقل شد اما این تمام 
ماجــرا نبود؛ روح جســت وجوگر، او را بر آن 
داشت در کنکور شرکت کند تا در رشته برق و 
الکترونیک به تحصیل ادامه دهد، اگرچه بعدتر 
با انقلاب و شروع جنگ، مجبور به رها کردن 
درس شــد. در عملیات هــای جنگی زیادی 
شــرکت کرد و در زمینه های مختلف ازجمله 
کنترل هواپیماهای جنگنده اســتعداد خود را 
بروز داد. امیرســرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده 
برخی ویژگی هــای این نابغه نظامی را این طور 
توصیف می کند: »مبتکر تاکتیک های پیشرفته 
پدافنــدی و فردی بــود که زیرســاخت های 

اساســی و به یادماندنی ازجمله یک دانشگاه 
هوایی را از خود به جای گذاشــت. علاوه بر 
تاسیس دانشــگاه هوایی، این شهید والامقام 
در طول دوران حیات خویش، اقدامات بسیار 
موثری دیگــری را هم انجــام داد که ازجمله 
می توان به تاســیس دانشگاه هوافضا، تاسیس 
دانشــکده پرســتاری و مرکز پاتولوژی نیروی 
هوایی و ایجاد شــبکه دیده بانی اشاره کرد«. 

ابتــکارات او در اجــرای طرح هــای جنگی 
تا انــدازه ای بود که در ســال 1362 به  عنوان 
معــاون عملیــات فرماندهی پدافنــد نیروی 
هوایی انتخاب شد و سه سال بعد هم با درجه 
ســرهنگی به عنوان فرماندهی نیروی هوایی 

ارتش جمهوری اسلامی ایران حکم گرفت. 

 Wنوآوری های فرمانده
در دوران جنگ که عراق از سوی غربی ها 
تجهیز شده بود و رادارها و سایت های پدافندی 
ما را مورد هدف قرار می داد، منصور ســتاری 
بــا ایجاد شــبکه ای منســجم و هماهنگ از 
رادارها کــه صدها رادار کوچــک و بزرگ را 
شــامل می شــد، راه دفاع هوایی کشور را باز 
نگه داشــت. امیرســرتیپ براتعلی غلامی از 
فرماندهان نیروی هوایی ارتش کشور در دوران 
جنــگ تحمیلی از تاثیر او در نجات ســامانه 
پدافندی آن زمان می گوید: »در عملیات بزرگی 
مانند فتح المبین و بیت المقدس، اســتفاده از 
ســامانه پدافند هوایی هاگ برای نخستین  بار 
و به ابتکار شهید ســتاری به صورت مستقل 
عملیاتی شــد؛ با اســتفاده از رادار متصل به 
سامانه، کاری شــد که شبکه ای درهم تنیده و 
متشــکل از چندین رادار، تصویری گسترده از 
آسمان کشــور ارائه دهد. سایت راداری هاگ 
به واســطه توانمندی و ویژگی های خوبی که 
در شناسایی دشمن داشت، یک تجهیز بسیار 
مهم و راهبردی به شــمار می رفت، ضمن آنکه 
تامین و جایگزینی این سامانه برای کشورمان 

بسیار دشــوار بود. دشمن هم همین سامانه را 
هدف حملاتش قرار داده بود اما شهید ستاری 
کاری کرد که از منهدم شدن پیاپی سامانه های 
پدافندی هاگ به واسطه اصابت موشک های 
دشمن به رادار این سامانه، جلوگیری شد«. او 
معماری آینده نگر سیستم پدافند هوایی کشور 
بود که با راه اندازی تاسیسات و امکانات جدید 
تعمیر و نگهــداری و نیز اجــرای پروژه هایی 
مانند پروژه اوج و نیز راه اندازی مرکز پژوهش، 
تحقیقــات و آمــوزش )پتا( تــوان نگهداری 
نیرو را تقویت و بــه چندین برابر قدرت قبلی 
ارتقــا داد، آن هم در شــرایطی کــه پایه های 
صنعتی اش چندان قوی نبود. حفاظت هوایی 
از نفتکش های ایرانی و تاسیسات نفتی کشور 
که به »جنگ نفتکش ها« معروف بود از دیگر 
اقدامــات مهم او بــود. نوآوری های شــهید 
ستاری در دوران جنگ و تحریم ایران، کاسبان 
تحریم را برآشفت و درصدد پرونده سازی علیه 
او در دادستانی، ارتش و حتی مجلس شورای 
اسلامی برآمدند. او اما در اواخر زندگی خود از 
تلاش دست برنداشت و خوردویی را طراحی و 
یک نمونه از آن را به صورت دست ســاز تولید 
کــرد، اگرچه ایــن خودرو که »شــمس« نام 
داشت هیچ گاه به تولید انبوه نرسید. »هواپیمای 
جنگــی آذرخش« هم که از دیگر طرح های او 

بود بعد از شهادتش به بهره برداری رسید.

 Wسقوط پرابهام
در پانزدهمیــن روز دی  ماه ســال 1373 
برای شرکت در  تیمســار»منصور ســتاری« 
مراســم فارغ التحصیلــی دانشــجویان دوره 
خلبانی به پایگاه هوایی شــهید بابایی اصفهان 
رفته بــود امــا هواپیمای حامل او در مســیر 
بازگشــت دچار ســانحه شــد. ســیدمهدی 
دزفولی، مستندســاز که فیلــم »معما «ی او 
معروف است در این  باره می نویسد: هواپیمای 
آنها بلافاصلــه پس از بلند شــدن از فرودگاه 
اصفهان با بروز مشــکل نامشــخص مواجه 
می شــود و در آخرین تماس بــا برج مراقبت 
اعلام می کنند که درحال بازگشــت به سمت 
فرودگاه اند. ناگهان تماس آنها قطع می شــود 
و در فاصلــه 64 کیلومتری فــرودگاه در جاده 
نایین- یزد سقوط می کند و تمام سرنشینان آن 
شهید می شــوند. برخی منابع و شایعات خبر 
از لغو شــدن ماموریت پروازی آنها در آخرین 
لحظات قبل از پرواز به تهران می دهند که هرگز 
این خبر به آنها نمی رسد. اتفاقات روز سقوط 
هواپیما با ابهامات بســیاری همراه می شود که 

هیچ گاه هم ابهام زدایی نمی شود.

فرمانده ایده های بزرگ
یادی از منصور ستاری که نوآوری هایش در صنعت هوایی کشور ماندگار شد 

تقویم

خدیجــه افضل وزیــری یکــی 
از نخســتین زنــان برابری خواه 
ایرانــی بود کــه علاوه بــر کار 
بــه  مطبوعــات  در  نوشــتن 
زنان  در حــوزه حقوق  فعالیت 
پنجمیــن فرزند  او  پرداخــت. 

»بی بی خانم اســترآبادی« از فعالان حقوق زنان در دوران 
مشروطه و »موســی خان« مشهور به وزیری بود که پیش 
از آنکه مادرش نخستین مدرسه دخترانه را با نام »مدرسه 
دوشیزگان« در 1285 راه اندازی کند برای تحصیل با لباس 
مبدل به مدرسه پسرانه فرستاده شد. 16 ساله که شد، در 
کنار مادر خود به دختران دبســتان دوشیزگان که مادرش 
تاســیس کرده بود، درس می داد و جزو نخستین معلمانی 
بود که در یک مدرســه دخترانه در ایران تدریس می کرد. 
کار در مطبوعات را از دوران جوانی در کنار تدریس برای 
دختران آغاز کرد و چندین مقاله در نشریات شکوفه، عالم 
 نســوان، شفق ســرخ و ایران نو در حمایت از حقوق زنان 
نوشت. افضل وزیری در نشریه شفق سرخ با نویسنده ای 
که با نام مستعار به زنان توهین و اهانت می کرد، وارد بحث 
و گفت وگوی دنباله دار شــد که خلاصه آن چنین اســت: 
»زن را در خانه مخفی و محبوس کرده و از هر دانشی دور 
نگه داشته اید. در کار خارج هم شرکت نمی دهید. از بردن 
نامش هم عار دارید و به نام های منزل یا بچه های خانه از 
قبیل مادر حســن از او یاد می کنید، از حقوق انسانی هم 
حقی برای او قائل نیستید. تمام حقوق به نفع مردان تعبیر 
و به مورد اجرا گذاشته می شــود، توقع دارید چه باشد و 
چه کند؟ مردان کشور همه چه می کنند؟ بگذارید زنان هم 
با مردان درس بخوانند و کار یاد بگیرند، آن وقت خواهید 
دید که زنان کمتر از مردان نیستند«. خدیجه افضل وزیری  
در ســال 1309 لباسی شــبیه مانتو طراحی کرد تا با تغییر 
پوشــش، امکان فعالیت زنان در جامعه بیشــتر شــود و 
جزئیات آن نیز در شــماره 29 رادیو تراژدی آمده اســت. 
مانتوی بلند طراحی شده از ســوی او، آستین جداگانه و 
پوششی کلاه مانند داشــت و طرح آن را در مقاله روزنامه 
شفق ســرخ معرفی کرد و بعد از آن همراه دخترش مه لقا 
با این لباس از خانه بیرون رفتند. خدیجه افضل وزیری در 
بیست ونهم ذیحجه 1332 قمری با پسردایی  خود آقابزرگ 
ملاح ازدواج کرد کــه حاصل این ازدواج 5 فرزند بود. او 
به واســطه این ازدواج مجبور بــه مهاجرت به مازندران و 
دوری از خانواده شد و در مازندران با شرایط دشوار زندگی 
روبه رو شد. وبا، آتش ســوزی و بارداری های مکرر برای 
این نویســنده و فعال اجتماعی شرایط بد جسمانی ایجاد 
کرد؛ شــرایطی که او را از فعالیت های اجتماعی دور کرده 
بود و در نهایت وادار به بازگشت به تهران کرد. او در همین 
ارتباط در جایی می گوید: »تمــام مدت یا حامله بودم، یا 
بچه شیر می دادم«. خدیجه افضل وزیری 13 دی 1359 در 
91 سالگی درگذشت و در قطعه 34 بهشت زهرای تهران 

به خاک سپرده شد.

پیشگام در برابری خواهی
یادی از خدیجه افضل وزیری


